



Kongressmotioner

Vänsterpartiet Malmö
Medlemsmöte 2024-01-28

Här är motioner till kongressen, och motionssvar från V Malmös styrelse, som Vänsterpartiet Malmö ska ta ställning till på medlemsmötet. I en del motionssvar föreslår styrelsen avslag eller att medlemsmötet ska ställa sig bakom motionen, medan andra har styrelsen bara kollat om motionen ligger i linje med partiprogrammet i övrigt och om den står emot någon annan motion. De motioner som inte antas på medlemsmötet skickar inte partiföreningen in, utan motionären uppmanas själv att skicka in den om den önskas komma in till kongressen.



Motioner på Partiprogrammet

1. Återremittera förslaget till partiprogram

Vi anser att förslaget till nytt partiprogram som har presenterats av programkommissionen är bristfälligt på ett antal punkter:

- Det **spelar ner partiets ideologiska grund**, vilket gör det svårare för en läsare att förstå vad partiet står för och vad vi vill åstadkomma.
- Kopplat till frågan ideologi anser vi att **förslaget är reaktivt snarare än framåtblickande**. Det är skrivet i en anda av att vilja tona ner ideologiska ställningstaganden till förmån för en retorik som ska ligga närmare väljarna. Om man tittar runt omkring sig så verkar det tvärtom som att ideologi är av största vikt och intresse, inte minst om man ser på våra motståndare på den alltmer extrema högersidan. Att i detta läge tona ner vår ideologi i partiprogrammet riskerar att göra oss mindre relevanta som politisk kraft och röst.
- Förslaget till partiprogram talar om vikten av organisering och mobilisering, men vi upplever att texten i sin nuvarande form riskerar att vara **varken engagerande eller mobiliserande**.
- Detta har delvis att göra med **förslagets struktur, vars upplägg och syfte är oklart**. Inte minst inledningen bör vara starkare och mer definierande för partiet, och skapa en tydlig riktning för resten av dokumentet. Förra programkommissionens förslag till inledning och ideologiska utgångspunkter uppfyller tydligare det vi saknar.
- Det finns i nuläget ett flertal **specifika formuleringar** i förslaget till partiprogram som vi anser inte representerar den socialistiska vision eller verklighetsbeskrivning som vi delar. Programmet präglas t.ex. av ett produktivistiskt anslag med ett stort fokus på arbete men lite utrymme för frihet.
- Vi anser också att det finns en **begränsad reflektion kring klimat** – framför allt kopplat till klimaträttvisa och miljö i texten. Hotet som förlusten av biologisk mångfald innebär för samhället nämns knappt alls.

Baserat på ovanstående resonemang yrkar vi att:

- Kongressen röstar för att återremittera förslaget till nytt partiprogram för att utveckla och bearbeta förslaget. Ett omtag av programkommissionen bör fokusera på att presentera ett nytt förslag som har en distinkt och mer engagerande inledning; en bättre och mer pedagogisk struktur; en tydligare ideologisk framtoning – inklusive både en tydligare kritik av kapitalismen och en vision om ett samhälle bortom kapitalismen och hur Vänsterpartiets politik kan bidra till att ta oss ditåt; och **som lyfter partiets grund i antirasism, antimilitarism, feminism och ekosocialism**.

Alexandra Nikoleris, Vänsterpartiet Eslöv
José Fleitas, Vänsterpartiet Eslöv
Katja Laine, Vänsterpartiet Eslöv



Elisabeth Hellman, Vänsterpartiet Malmö
Gunilla Ryd, Vänsterpartiet Malmö
Jens Portinson Hylander, Vänsterpartiet Malmö
Tobias Peterson, Vänsterpartiet Malmö
Vilmer Andersen, Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Styrelsen uppfattar den här motionen kring att återremittera som utförligast och med tydligast uppdrag åt programkommissionen. Om V Malmö vill ställa oss bakom ett återremitterande så föreslår styrelsen att det är denna som antas.

2. Kongressledamöter i alla distrikt; återremittera!

Programkommissionens förslag till partiprogram saknar klara skrivningar kring socialism såväl som kring kapitalism. Rasismen och antirasismen gås över flyktigt, beskrivs ofta felaktigt och/eller på ett tillrättalagt sätt som inte egentligen stämmer överens med verkligheten. Tror vi verkligen att kolonialismen "lade grunden för mycket av de rasistiska strukturer vi ser idag" eller använde sig koloniserarna (människorna bakom kolonialismen) av rasism för att överhuvudtaget kunna bedriva kolonialism? Är vi alla överens om att "Rasistiska tankemönster fungerar ofta mer eller mindre omedvetet" eller är vi äntligen beredda att ge de människor som faktiskt vinner på rasismen egen agens över sin rasism?

Överlag verkar förslaget till partiprogram mer vara skrivet som något partiet kan använda på skolpresentationer, än som något partistyrelsen har att förhålla sig till mellan kongresserna (Stadgarna, §108).

Det räcker inte med att programförslaget i sig är tunt och saknar väsentliga delar som är/bör vara grunden för ett socialistiskt parti, det är dessutom så att grundläggande idéer såsom "Samhället" och "Kapitalet" beskrivs som vore de besjälade, egna entiteter, och inte något som föds ur, och styrs av, oss människor. Det är värre: Orden kapitalism, kapitalist och varianter på dessa skrivs inte ut en enda gång, på någon sida i förslaget till partiprogram, utan får träda undan för de flummigare, mer avpersonifierade "kapitalintresse(n)" och "kapitalägagare/-na".

Någon sade i något sammanhang att "Antirasismen är så självklar att den inte behöver skrivas ut i partiprogrammet", vilket inte bara är djupt felaktigt utan tyvärr även visar sig inom det partiinterna arbetet; inte minst i programkommissionens sammansättning.

Var står vi, som socialistiskt parti, om vi inte ens vågar prata om kapitalismen och kapitalister, rasister och antirasism?

Undertecknad yrkar därför på återremiss av hela partiprogrammet.

Yrkande

att: partiprogrammet återremitteras i sin helhet.

Motionär

Alfonso Allende, Vänsterpartiet Malmö
Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard



Styrelsens svar

Styrelsen uppfattar motion 1 som tydligare i sitt uppdrag till programkommissionen, än denna. Styrelsen föreslår därför att denna motion **inte** antas av medlemsmötet.

3. Återremiss: Ett ålderstiget partiprogram med ideologi är bättre än ett dåligt utan ideologi

Programkommissionens verksamhet regleras av stadgans § 123, där det står att "Programkommissionens uppgift är att stimulera till intern debatt om för partiet väsentliga teoretiska, ideologiska och strategiska frågor, att utveckla partiets programmatiska ställningstaganden och att lägga förslag till kongressen i frågor som rör partiprogrammet." Vi som skriver motionen menar att så inte har skett.

Programkommissionen har presenterat medlemmarna och kongressombuden ett förslag som dramatiskt förändrar Vänsterpartiet program utan att ha grundat detta genom debatt om för partiet väsentliga teoretiska, ideologiska och strategiska frågor. Den mest dramatiska förändringen är att konfliktperspektivet som genomsyrat Vänsterpartiet historiskt är borta.

I följbrevet till förslaget står att ett partiprogram ska vara begripligt och att det ska vara tydligt vad vi vill, en ambition som förslaget inte lever upp till. Vad gäller vår politiska riktning och politiska förslag väcker den fler frågor än den besvarar. I sin iver att osynliggöra samhällsliga konflikter och den verklighet vi lever i, behöver partiprogrammet bli metafysisk. Det är gott om luddiga formuleringar och skrivningar om klokhet, rationalitet, långsiktighet och tålmod och svårare att hitta tydliga och konkreta svar om Vänsterpartiets ideologi och politiska svar.

Det baseras mer på Hegel än på Marx, mer på liberalism än på socialism, mer på jämställdhet än feminism, mer på att rasism är dumt än på antirasism, och mer på teknologi och teknik som lösning på miljö o klimat än behovet att mobilisera människor i kamp mot en imperialistisk kapitalisms miljö- och klimat armageddon. Och internationell solidaritet lyser med sin frånvaro.

Undertecknad yrkar

att kongressen beslutar återremittera förslaget till partiprogram till den nytillträdande programkommissionen med uppdraget att utveckla och förtydliga partiets ideologiska grund, politiska huvudfrågor och strategin framåt.

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard

Styrelsens svar

Styrelsen uppfattar motion 1 som tydligare i sitt uppdrag till programkommissionen, än denna. Styrelsen föreslår därför att denna motion **inte** antas av medlemsmötet.



4. ...Åt var och en efter behov

Programkommissionens förslag till partiprogram saknar klara skrivningar kring socialism. Själva ordet socialism skrivs, i sin grundform, ut endast en gång på de 46 sidor som utgör förslaget. Socialismen är grunden i Vänsterpartiet och måste därför tydliggöras.

Undertecknad yrkar därför att partiprogrammet inleds med den klassiska texten "Av var och en efter förmåga — åt var och en efter behov" direkt efter försättsbladet, innan alla inledningstexter, innehållsförteckningar och liknande. Det ska vara det första som syns när partiprogrammet öppnas. Rad 0, sida 2.

Yrkande

att: partiprogrammet—på rad 0, sida 2—inleds med texten "Av var och en efter förmåga—åt var och en efter behov."

Motionär

Alfonso Allende, Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning med motion 5.

5. ...Åt var och en efter behov!

Programkommitténs förslag till partiprogram saknar klara skrivningar kring socialism. Själva ordet socialism skrivs, i sin grundform, ut endast en gång på de 46 sidor som utgör förslaget (sid. 28, rad 901). Socialismen är, och skall vara, grunden i Vänsterpartiet och den politik Vänsterpartiet för, vilket måste tydliggöras.

Det räcker inte att begrava ett sådant klagande långt in i partiprogrammet/programförslaget (sid 28, rad 908), utan tvärtom är detta något som omedelbart behöver påtalas.

Undertecknad yrkar att partiprogrammet inleds med den klassiska texten "Av var och en efter förmåga — åt var och en efter behov" direkt efter försättsbladet, innan alla inledningstexter, innehållsförteckningar och liknande. Det ska vara det första, om möjligt det enda, som syns när partiprogrammet öppnas. Rad 0, sida 2, lämpligen uppbrutet på två rader enligt nedan.

Av var och en efter förmåga
— åt var och en efter behov.

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning med motion 4.



6. Pompa, ståt och socialism i inledningen

Även om programkommissionens vilja att göra partiprogrammet enkelt i språket och undvika komplicerade begrepp, så blir inledningen lite väl tam som det står nu. Det kan inte vänta till sidan 28 innan vi berättar att vi är socialister och feminister.

Yrkar att på rad 2 byta ut "Vänsterpartiet är ett politiskt parti som" mot "Vänsterpartiet är ett socialistisk, feministiskt och antirasistiskt parti på ekologisk grund. Vi" och sen fortsätta med den text som står i förslaget.

Pål Brunnström, Emma-Lina Johansson, Tove Karnerud och Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning med motion 4, men inte med 5. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

7. Inlednings samhällsutmaningar

Att ta hand om varandra är framför allt en privat angelägenhet. Vänsterpartiet bör inte inleda vårt partiprogram med sådant individuellt fokus. Arbete är så klart viktigt, och välfungerande arbetsplatser är en pusselbit i vårt samhälle, men det är inte den största samhällsutmaningen som vi behöver lösa.

Jag föreslår därför att:

byta ut meningarna på rad 4-7 "Vi vill se en politik som sätter människor i arbete med att lösa de stora samhällsproblemen. Genom att skapa välfungerande arbetsplatser, fasa ut fossilberoendet och ta bättre hand om varandra skulle det gå att ta historiska kliv framåt." till "Vi vill se en politik som **organiserar** människor för att lösa de stora samhällsproblemen. Genom att **införa en kraftfull fördelningspolitik**, fasa ut fossilberoendet och att **bygga ut välfärdssystemet** skulle det gå att ta historiska kliv framåt."

Då blir inledningen:

Vänsterpartiet är ett politiskt parti som samlar människor för att bygga ett bättre samhälle, där alla kan leva i trygghet, frihet och jämlikhet. Vi vill se en politik som organiserar människor för att lösa de stora samhällsproblemen. Genom att införa en kraftfull fördelningspolitik, fasa ut fossilberoendet och att bygga ut välfärdssystemet skulle det gå att ta historiska kliv framåt.

/Tove Karnerud

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning mot motion 8. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**



8. Valfungerade arbetsplatser måste vara demokratiskt styrda.

Vår ambition måste vara större än att skapa valfungerande arbetsplatser, för i grunden kan även kapitalister tycka att en arbetsplats ska fungera väl, om de tjänar dess syften. Därför yrkar jag

Att: stryka meningen "Genom att skapa väl fungerande arbetsplatser" på rad 5-6, sidan 1 och ersätta med "Genom att skapa demokratiska arbetsplatser" och sen fortsätter meningen som den gör

Paula Mulinari, V Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning mot motion 7.

9. Ändra i stycket Arbete och gemenskap 1

Stycket Arbete och gemenskap ska visa på Vänsterpartiets grundläggande samhällssyn och människosyn, men det är ju för sorgligt om vi ser arbete för arbetet skull som så centralt som stycket uttrycker. Det finns bra delar av texten, men de döljs av dels flum och fluff och dels av fokuset på arbete som det enda viktiga.

Därför föreslår vi

att byt ut rubriken "Arbete och gemenskap" på rad 34 till "Arbete, liv, makt och frihet."

Tove Karnerud och Paula Mulinari

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Det finns ingen motsättning mot andra motioner.

10. Ut med essentialismen

Idén om en essentiell, oföränderlig "mänsklig natur" har sällan varit progressiva rörelsers vän, i synnerhet inte feminister och antirasister men även socialister. Dessa rörelser har istället velat betona möjligheterna till positiva samhällsförändringar, vilket av konservativa bekämpats bland annat med idén om den mänskliga (egoistiska) naturens oföränderlighet. Vi fattar att programkommittén mot det vill ställa idén om den essentiellt goda, kollektivistiska mänskliga naturen, en klassisk vänsterposition, men dels tror vi den är felaktig, dels öppnar själva diskussionen för att släppa in högerens version av "mänsklig natur" i debatten. I programmet fyller det inte heller någon viktig funktion, utan nämns bara här. Därför kan det lätt strykas.



Yrkar att stryka raderna 40 till 45.

Pål Brunnström, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning mot motion 11. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

11. Ändra i stycket Arbete och gemenskap 2

Stycket Arbete och gemenskap ska visa på Vänsterpartiets grundläggande samhällssyn och människosyn, men det är ju för sorgligt om vi ser arbete för arbetet skull som så centralt som stycket uttrycker. Det finns bra delar av texten, men de döljs av dels flum och fluff och dels av fokuset på arbete som det enda viktiga.

Därför föreslår vi att

stryk meningen på rad 42-44 "Vi känner kärlek när någon behöver stöd, nyfikenhet när vi kan lära oss något nytt, beslutsamhet när vi behöver samla kraft."

/Tove Karnerud

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning mot motion 10. Styrelsen anser att motion 10 är mer välformulerad och yrkar **avslag** på denna till förmån för motion 10.

12. Ändra i stycket Arbete och gemenskap 3

Stycket Arbete och gemenskap ska visa på Vänsterpartiets grundläggande samhällssyn och människosyn, men det är ju för sorgligt om vi ser arbete för arbetet skull som så centralt som stycket uttrycker. Stycket tar inte heller tillräcklig hänsyn till de maktstrukturer som finns utanför arbetsplatserna.

Vi yrkar därför att

Lägg till ett stycke mellan rad 51 och 52: Olika maktstrukturer hindrar många människor från att fullt ut delta i arbetet, vårt samhälle och att åtnjuta vårt gemensamma arbetes frukter.

/Tove Karnerud och Paula Mulinari

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.



13. Ändra i stycket Arbete och gemenskap 4

Klokt är ett ord som betyder olika för olika partier och människor. Vi behöver i partiprogrammet fylla det med innehåll.

Därför föreslår vi att

byt ut ordet "klokt" på rad 53 mot "för vår gemensamma utveckling och för individens frihet"

Då blir meningen: Ett välfungerande samhälle fångar upp vår vilja att arbeta och kanaliserar den för vår gemensamma utveckling och för individens frihet.

/Tove Karnerud, Pål Brunnström och Paula Mulinari

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

14. Ändra i stycket Arbete och gemenskap 5

Stycket Arbete och gemenskap ska visa på Vänsterpartiets grundläggande samhällssyn och människosyn, men det är ju för sorgligt om vi ser arbete för arbetet skull som så centralt som stycket uttrycker. Det finns bra delar av texten, men de döljs av dels flum och fluff och dels av fokuset på arbete som det enda viktiga. Stycket är inte heller tillräckligt tydligt med maktaspekter som finns utanför arbetsplatserna.

Därför föreslår vi att

byt ut meningen på rad 60-61 "Formerna för hur vi arbetar tillsammans bildar grundläggande maktstrukturer som kommer att prägla hela samhällets utveckling." till "Formerna för hur vi arbetar **och lever** tillsammans bildar grundläggande maktstrukturer som kommer att prägla hela samhällets utveckling."

/Tove Karnerud, Pål Brunnström och Paula Mulinari

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

15. Till de som arbetar värdet av det gemensamma arbetet.

Det finns som PK skriver många problem på dagens arbetsmarknad. Ett av de största är ju så klart att värdet för arbetet inte tillfaller de som arbetar. De enorma vinsterna som görs på människors arbete måste belysas på något sätt i programmet. Därför föreslår jag

Att: på rad 65, sidan 4, efter meningen "Vi ser flera problem med hur arbetet organiseras idag." skriva in meningen "Ett av de centrala problemen i dagens arbetsliv är att det värde som anställda skapar genom sitt arbete tillfaller kapitalet, och inte det gemensamma"



/Paula Mulinari V Malmö.

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

16. Ändra i stycket Arbete och gemenskap 6

Stycket Arbete och gemenskap ska visa på Vänsterpartiets grundläggande samhällssyn och människosyn, men det är ju för sorgligt om vi ser arbete för arbetet skull som så centralt som stycket uttrycker. Det finns bra delar av texten, men de döljs av dels flum och fluff och dels av fokuset på arbete som det enda viktiga. Vi vilar inte för att kunna arbeta bra utan för att orka och vilja leva!

Därför föreslår vi att

meningen på raden 68-70 " Långa arbetsdagar gör att tiden inte alltid räcker till för det arbete vi gör hemma, eller den vila vi behöver för att kunna arbeta bra." byts ut mot "Långa arbetsdagar gör att tiden inte räcker till för det arbete vi gör hemma, den vila vi behöver, eller för fritid som berikar vårt liv."

/Tove Karnerud, Pål Brunnström, Paula Mulinari och Busi Dimitriu

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

17. Synliggör exploatering som centralt för värdeskapande

Att tydliggöra att det är arbete som är det som skapar värde, och att allt samlat kapital bygger på exploatering av andras arbete, är en viktig insikt som vi på ett lättillgängligt sätt behöver få med i vårt partiprogram. Det finns en bra formulering på rad 104-106, men den behöver förstärkas med ett tillägg i första stycket under samma rubrik.

Yrkar att på rad 87 efter "... makt och ägande." lägga till "Det är dessa arbetande människor som skapat och skapar alla nya värden, och allt kapital som samlats bygger på exploatering av andras arbete."

Pål Brunnström, Emma-Lina Johansson, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**



18. Nämn kapitalismen vid namn

Programkommissionen undviker att nämna kapitalismen vid namn, och även om vi är för att undvika komplicerade ord så finns det några vi ändå behöver kunna använda och vara överens om vad de betyder.

Yrkar att på rad 94 sist lägga till "Ur detta föddes det kapitalistiska samhället, där det privata ägandet står i centrum för hela samhällsbygget."

Pål Brunnström, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

19. Aktiebolag

I partiprogrammet står det aktiebolag på ett antal ställen och vi förstår att regelmässigt och juridiskt är aktiebolag extra destruktiva men övriga vinstdrivande ägandeformer har samma problematik det vill säga att de drivs av vinstsyfte

Därför yrkar vi på att:

På raderna 130, 210, 408 och 433 byter ut aktiebolag mot vinstdrivande företag.

Kalle Eriksson, Mia Christensson, Ulrika Mårtensson, Patrik Strand, Linda Svensson, Morgan Svensson

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar relativt bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

20. Kapitalismen är varken oklok eller irrationell – för en mer materialistisk företeelse av kapitalismen än en idealistisk.

Idén att dagens ekonomiska system är oklokt är idealistiskt. Kampen står inte mellan oss som är kloka och ett gäng okloka kapitalister. Att i ett flygblad skriva att saker och ting är mer eller mindre kloka kan fungera, men som en analys av formerna för ägande förminskar de svårigheterna i att på allvar utmana dagens ekonomiska system.

Därför yrkar jag att raderna 140 – 141, sidan 7 ändras från " Med klokare ägandeformer skulle vi förebygga problem innan de växer sig stora." till "Med gemensamma och demokratiska ägandeformer skulle vi förebygga problem innan de växer sig stora."



Paula Mulinari V – Malmö.

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning mot motion 21 (inte politiskt, bara textmässigt). **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

21. Vad är en klok ägande form?

I förslaget till partiprogram under rubriken "Låsningar på arbetsplatserna" skriver programkommissionen i förslaget till partiprogram på rad 140 att " Med klokare ägandeformer skulle vi förebygga fler problem innan de växer sig stora." Vad är en klokare ägandeform? Vore det inte bättre att vara lite mer precis med vad vi menar i vårt partiprogram?

Vi yrkar därför på:

att meningen på rad 140 att "Med klokare ägandeformer skulle vi förebygga fler problem innan de växer sig stora." ändras till "Med demokratiska ägandeformer skulle vi förebygga fler problem innan de växer sig stora."

Patrik Strand, Bengt Carlsson, Mia Christensson, Kalle Eriksson, Ulrika Mårtensson, Linda Svensson, Morgan Svensson

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning mot motion 20 (inte politiskt, utan bara textmässigt). Styrelsen föreslår att motionen **inte** antas av medlemsmötet, **till förmån för motion 20.**

22. Synliggör arbetarklassen

I sin reservation lyfter Melinda Kandel och Gustav Landström upp ett absolut nödvändigt perspektiv som fattas i förslaget till nytt partiprogram. De synlig gör på ett tydligt sätt varför det är självklart för en socialistisk parti att ha arbetarklassen som politiskt subjekt när man utformar sina politiska visioner.

Därför yrkar vi på:

att reservationen bifalls enligt nedan:

"Synliggör arbetarklassen i partiprogrammets klassanalys

Förslaget till nytt partiprogram nämner knappt, och definierar inte arbetarklassen. Detta är en olycklig förändring i klassanalysen som riskerar att försvaga våra möjligheter att bredda vänstern, och i förlängningen förändra samhället. Det har länge pågått en ideologisk kampanj från höger som handlar om att förneka klassamhället och osynliggöra arbetarklassens existens. Som en följd har det i flera decennier funnits en tendens inom den breda vänstern att främst rikta sig till mellanskikten (eller "medelklassen") där klassintresset är delvis annorlunda. Vi ser detta som en viktig anledning till att högern kunnat stärka sitt grepp om samhället. För ett vänsterparti blir det därför en viktig uppgift att få



fler människor att börja definiera sig som arbetarklass och börja agera kollektivt för att tillvarata sina klassintressen. Synliggörande är en grundläggande förutsättning.

Därför yrkar vi att texten på sidan 8 under rubriken "Arbetarklassen och det skiktade samhället på rad 147 till 163, byts ut mot följande:

"Lönearbete betyder i praktiken olika saker för olika människor. Livs- och arbetsvillkor skiljer sig drastiskt på djupt orättvisa sätt. För arbetarklassen innebär lönearbete att sakna möjlighet att försörja sig på annat sätt än genom att sälja sitt arbete. Det innebär dessutom ett litet, eller inget inflytande över sitt eget och andras arbete. En oorganiserad arbetarklass är enkelt utbytbar och tvingas oftare möta den kalla kärnan i kapitalets dynamik. En organiserad arbetarklass å andra sidan har en stark förhandlingsposition gentemot kapitalet på grund av sin ofta kritiska position i produktionskedjan, eller för att samhällets funktioner ska fungera. Andra grupper av löntagare har en annorlunda position.

Många exempelvis tjänstemän har traditionellt sett haft större möjlighet att förhandla upp sina individuella villkor. Men de senaste decennierna har många tjänstemannayrken proletariserats, och villkoren har allt mer kommit att likna arbetarklassens. Det har påkallat behovet av bred organisering.

När vi står upp som kollektiv är vi långt mindre utbytbara och kan ta tillbaka makten."

Gustav Landström, Majorna
Melinda Kandel, Norrköping

Morgan Svensson, Bengt Carlsson, Mia Christensson, Kalle Eriksson, Ulrika Mårtensson,
Patrik Strand, Linda Svensson

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Däremot är att-satsen formulerad på ett sätt så att kongressen skulle behöva ta ställning även till brödtexten i reservationen. Det är lite olyckligt, och motionen hade blivit bättre om att-satsen bara nämner vilka rader som ska strykas och vilken text som ska föras in. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

Styrelsen yrkar att motionens att-sats ändras till följande:
att rad 147 till 163, byts ut mot följande text:

"Lönearbete betyder i praktiken olika saker för olika människor. Livs- och arbetsvillkor skiljer sig drastiskt på djupt orättvisa sätt. För arbetarklassen innebär lönearbete att sakna möjlighet att försörja sig på annat sätt än genom att sälja sitt arbete. Det innebär dessutom ett litet, eller inget inflytande över sitt eget och andras arbete. En oorganiserad arbetarklass är enkelt utbytbar och tvingas oftare möta den kalla kärnan i kapitalets dynamik. En organiserad arbetarklass å andra sidan har en stark förhandlingsposition gentemot kapitalet på grund av sin ofta kritiska position i produktionskedjan, eller för att samhällets funktioner ska fungera. Andra grupper av löntagare har en annorlunda position.

Många exempelvis tjänstemän har traditionellt sett haft större möjlighet att förhandla upp sina individuella villkor. Men de senaste decennierna har många tjänstemannayrken proletariserats, och villkoren har allt mer kommit att likna arbetarklassens. Det har påkallat behovet av bred organisering.

När vi står upp som kollektiv är vi långt mindre utbytbara och kan ta tillbaka makten."



23. Lite färre ord för den kapitalägande klassen

I partiprogrammet kallas den kapitalägande klassen för överklassen, den ekonomiska eliten och borgarklassen lite om vart annat. Det går att se vissa nyanser mellan dessa begrepp, och ett par ställen menar vi nog lite olika saker, men i synnerhet på sidan 8 och 9 blir det ganska rörigt. Vi föreslår en viss upprensning för att göra det lättare för läsaren att hänga med, där vi använder "den kapitalägande klassen" eller lite mer informellt "överklassen" konsekvent genom programmet.

Yrkar att på rad 173, 191 och 235 byta ut "borgarklassen" mot "den kapitalägande klassen" samt att på rad 226, 227, 585, 640 byta ut "överklassen" mot "den kapitalägande klassen" (ibland med genitiv s) samt att på rad 238, 591, 599-600, 663 byta ut "den ekonomiska eliten" mot "den kapitalägande klassen" samt att på rad 189-190 byta ut "den ekonomiska eliten" mot "överklassen"

Pål Brunnström, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning med någon annan motion, om den ses som en konsekvensändring av språket om andra motioner bifalls under kongressen. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

24. Patriarkat och kapitalismen en lönsam historia.

Det är så klart inte bara kapitalismen som tjänar på kvinnors underordnade position i arbetslivet och att kvinnor generellt tar mer ansvar för det obetalda arbetet. Män, gör ju också det. Det bör förtydligas. Jag yrkar

Att meningen "Eftersom det vanligtvis passar kapitalet bra, leder det också till att även de som söker heltidsarbete ofta förvägras det.", raderna 334 – 336, s 13 stryks och ersätts med "Eftersom det vanligtvis passar kapitalet och patriarkatet bra, leder det också till att även de som söker heltidsarbete ofta förvägras det."

Paula Mulinari, V Malmö.

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

25. Det är rörelse som skapar frigörelse inte kapitalismen.

Det är den feministiska rörelsen som möjliggjort kvinnors ökade frihet, inte industrialiseringen. Idén att det är genom lönearbete som kvinnor ska frigöras utgör idag en av grunderna till en alltmer repressiv och ofta rasistisk arbetsmarknadspolitik som tvingar



kvinnor till prekära arbetet, med långa löner. som ett feministiskt och socialistiskt parti kan vi inte på allvar förlägga kvinnors frigörelse till att exploateringen i arbetslivet, för de är varken frihet eller autonomi.

Jag yrkar
att stycket "Samtidigt lever vi mitt i en radikal frigörelseprocess som pågår världen över. Industrisamhällets framväxt öppnade helt nya möjligheter till organisering och politiskt arbete också för kvinnor. Förvärvsarbetet lade grunden för ett skifte som bara har börjat." rad 380-383, stryks och ersätts med.

"Den feministiska rörelsen har tillsammans med andra rörelser, gett människor kraften och möjligheterna till ökad frigörelse, frihet och kontroll över sina liv. Feministiska rörelser växer sig idag starka över hela världen och utmanar därmed såväl kapitalismen som patriarkatet i dess grund, genom att ifrågasätta dessa krafters makt över kropp, arbete och liv."

/Paula Mulinari V Malmö.

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

26. Glöm inte mobilisering av människor för klimatomställningen

I stycket "Ekologiska kriser" finns det en väldigt stark betoning på kunskap och vetenskap, men mobilisering och organisering av människor har väldigt lite plats. När det nämns är det snarast som ett problem, att folk idag inte stödjer vår politik.

Yrkar att på rad 460 sist lägga till "Att åter bygga en stark rörelse som utifrån sitt väl förstådda egenintresse kräver klimatomställning är en helt avgörande uppgift för progressiva rörelser över hela världen." samt att på rad 479 efter "långsiktighet" lägga till ", samt organisering och mobilisering av en bred klimatrörelse."

Pål Brunnström, Emma-Lina Johansson, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

27. Nu får vi släppa idén om västeuropas ekonomier som "mer utvecklade"

Vi måste komma bort från idén om att det är för att Västeuropas ekonomier är "mer utvecklade" som det gått att bygga starka folkliga rörelser och demokrati i dessa. Ekonomier kan vara väldigt starka och utvecklade men inom ramen för diktatoriska maktordningar - kolla på Kina till exempel. Det som har varit avgörande i många fall är att kapitalet behövt



samtycke från arbetarbefolkningarna i sina hemländer och där gått med demokratiska reformer (ibland, ibland väljer de fascism).

Yrkar att på rad 502-503 byta ut "mer utvecklade ekonomier" till "imperialismens kärnländer".

Pål Brunnström, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

28. Ojämligheten är poängen, inte en olyckshändelse

I stycke "En ojämlik värld" låter det i vissa snuttar som att det ändå i någon mån är människorna i det globala syds eget fel att de lever i fattigdom, eller en olyckshändelse. *Poängen* med den ojämlika värld som kapitalet och imperialismen bygger är att skapa fattiga människor som accepterar låga löner och därmed kan utgöra billig arbetskraft.

Yrkar att på rad 509 byta ut "Människor har fastnat" till "Människor har hållits kvar" samt på rad 512-513 byta ut "när vi hade kunnat leva i en där alla får utveckla sina förmågor." mot "därför att kapitalets behov av billig arbetskraft är själva syftet med den ojämlika värld de byggt."

Pål Brunnström, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

29. En ojämlik värld, rad 514-519

Det går i förslaget till partiprogram att läsa "Världens ekonomiska utveckling har öppnat nya möjligheter till politisk frigörelse. När människor knyts ihop och kan ta sig ur den djupaste fattigdomen lägger det grunden för fackföreningar, kvinnorörelser och andra demokratiska krafter."

Dessa rader känns lite som tvärtomspråket, då det ju istället är den politiska och fackliga organiseringen och dess framgångar som har lett till ökat ekonomiskt välstånd. Det är också organiseringen för demokrati och mänskliga rättigheter, som gör att vi kan ta oss ur den djupaste fattigdomen och nå ökad jämlikhet. Fackföreningar och politiska partier har bildats just för detta!

Så som det idag står formulerat i programförslaget går det att uppfatta det som att texten vilar på en mer liberal ideologisk grund. Liberaler vill gärna påstå att det är ekonomisk utveckling i sig, som leder till bättre villkor i alla samhällsskikt och inte organisering och medveten kamp.



Med anledning av det yrkar vi

att hela stycket på rad 514-519 stryks och ersätts med "Vi människor har allt att vinna på att samarbeta och tillsammans bygga en bättre värld i fred och frihet. Det är genom gemensam organisering i politiska partier, fackföreningar, kvinnorörelser och internationella solidaritetsrörelser som vi når politisk frigörelse och finner vägen ut ur fattigdom och ojämlikhet."

Linda Svensson, Kalle Eriksson, Mia Christensson, Ulrika Mårtensson, Patrik Strand, Morgan Svensson

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

30. Rasism och antirasism

Vänsterpartiet har en stolt modern tradition som det tydligaste och starkaste antirasistiska partiet. Det är baserat på en förståelse att socialism och feminism kräver antirasism, och att ett samhälle fritt från rasism kräver socialism och feminism. Dagens SD styrda regering använder rasism inte bara för att förstöra livet för människor som betraktas som icke-svenskar, människor med utländsk bakgrund och personer som söker skydd i Sverige, utan också som en murbräcka för att försämra för stora delar av befolkningen. Att besluta om ett nytt partiprogram i Tidö-avtalets era som tar bort den antirasistiska analysen, tonar ner den antirasistiska kampen och osynliggör kopplingen mellan socialism, feminism och antirasism, försvagar inte bara vår antirasism utan även vår socialistiska kamp.

Undertecknade yrkar att avsnittet Rasism stryks och ersätts med följande rubrik och text

Rasism och antirasism

Vi lever i en rasistisk global världsordning. Rasistiska strukturer finns också i det svenska samhället. Rasism bygger på två skilda logiker som i varierande grad vävs samman i verkligheten. Å ena sidan exploatering och å andra sidan exkludering. Rasismen bygger på processer av rasifiering, det vill säga hur grupper av människor, många (men inte alla) invandrade eller barn till invandrade, åtskiljs genom biologiska och kulturella konstruktioner och praktiker, och görs till annorlunda, mindre värda och underordnade. Samtidigt som makten och dess representanter rasifierar sig själva, som det rätta och normala.

Dagens rasistiska strukturer är dels ett resultat av rättfärdigandet av kolonialismens och imperialismens utplundring av naturen och utsugning av människor. Dels är det en effekt av hur stater använt tankar om ett homogent folk och utestängandet och underordnandet av de "andra" genom övergrepp och förtryck mot grupper av människor, bland annat de som idag kallas nationella minoriteter och ursprungsbefolkningar. Även om användandet av ord som ras minskat så lever rasismens huvuddrag kvar genom föreställningar om ras, ofta uttryckta i mer diffusa former genom begrepp som etnicitet och kultur, som dessutom är negativt definierade.

Den exploaterande rasismen tar sin utgångspunkt i en nedvärdering av de "andra", där möjligheten till exploatering blir en konsekvens av att de inte är lika mycket värda. Den exploaterande rasismen finns såväl direkt som indirekt i lagstiftning, men först och främst



genom institutionella processer som producerar olika former av rasifierad diskriminering inom arbetsmarknaden, bostadsmarknaden, men även inom välfärdsinstitutioner. Nyliberalismen har på många sätt gått hand i hand med den exploaterande rasismen i sitt sökande efter att förbilliga arbetskraften. Sättet som migration lagstiftas innebär i regel att invandrade tvingas sälja sin arbetskraft till löner och arbetsvillkor som är betydligt sämre än andras. I Sverige, liksom i många andra europeiska länder, har rasistiska strukturer gjort att klassamhället fått en rasifierad skiktning. Att vissa folk hålls nere i fattigdom och förtryck framstår som en bekräftelse av den rasistiska världsbilden, samtidigt som rasismen aktivt återskapar den orättvisa världsordningen.

Den exkluderande rasismen tar sin utgångspunkt i en tankefigur där rasifierade grupper hotar samhället såväl kulturellt som ekonomiskt. Den exkluderande rasismen utgår från att skillnaden mellan grupper, kulturer och nationer är oöverbryggbara. Genom att se kulturer som närmast oföränderliga återskapas en tanke om ras. Den exkluderande rasismen uttrycks först och främst genom en praktik baserad på segregation. I sina mer aggressiva former av uteslutning används våld och i extrema fall syftar den till eliminering. De högerextrema, rasistiska och fascistiska organisationer och partier som sedan slutet av 1900-talet växt sig starkare i Europa kännetecknas först och främst av en exkluderande rasism. I Sverige yttrar sig den exkluderande rasismen dels i misshandel, förföljelser och trakasserier, dels i olika former av diskriminering. Diskriminering av människor på grund av utseende eller ursprung är förbjuden antingen den är medveten eller inte, men utgör trots det en del av det vardagliga samhällslivet.

Rasismen samspelar med andra maktstrukturer. Sambandet mellan det kapitalistiska systemet och rasismen syns tydligt i den globala arbetsdelningen och den imperialistiska exploateringen. Västvärldens rikedom är delvis skapat genom utarmning av den lokala och regionala miljön i utvecklingsländerna. Kapitalismens legitimitet är baserad på att försvara skillnader och klyftor, att sänka löner och försvaga sammanhållning, och har därmed ofta lätt att samverka med vissa former av rasism. En arbetsmarknad där rasifierade grupper i högre grad är arbetslösa eller i jobb med de sämsta villkoren underlättar för kapitalet att sätta ett tryck på alla arbetstagare.

Även patriarkatet och rasismen samverkar. Rasifierade kvinnor möts av rasistiska och patriarkala föreställningar från majoritetssamhället och skiktas längst ned i den ekonomisk-sociala hierarkin. Hushållsarbete i andras hem kan exempelvis framställas som ett framsteg för dem. När sexuellt färgade föreställningar knyts till hudfärg eller kulturell bakgrund drabbas både kvinnor och män, även om kvinnor får bära huvudbördan av såväl ekonomiskt som sexualiserat förtryck.

Rasismen är inte statisk. Formerna för hur den uttrycks förändras över tid. Likaså drabbar rasism olika grupper av människor på olika sätt över tid. Rasismens utveckling är ett resultat av kampen mellan den exploaterande och exkluderande rasismens företrädare, och styrkan i den antirasistiska kampen. Rasism kan bekämpas genom en medveten antirasistisk politik som förs på flera plan samtidigt. En framgångsrik antirasism förutsätter att de som på olika sätt utsätts för rasism får utrymme att tillsammans med övriga progressiva och anti-rasistiska organisationer och människor bedriva en systematisk kamp mot rasism, parallellt med vår kamp mot kapitalism och patriarkat. Men människors värderingar påverkas också av de normer som anges i bland annat utrikespolitik och asylpolitik. Därför är arbetet för en human flyktingpolitik också ett antirasistiskt arbete.



För att antirasismen ska vara långsiktigt framgångsrik behöver den också innebära konkreta samhällsförändringar som bygger in gemensamma intressen mellan människor med olika bakgrund. Arbetet för full sysselsättning, trygghet för löntagarkollektivet och en generell välfärd som omfattar alla samhällets invånare, på landsbygd och i städer, är därför strategiskt viktigt också ur ett antirasistiskt perspektiv. Vår antirasistiska kamp är också en kamp för internationell solidaritet.

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning mot motion 31. Styrelsen tycker att motionens text är bättre än den som står i partiprogramförslaget. Styrelsen ser dock två problem med att skicka vidare långa textstycken. Dels har kongressledamöter generellt sett svårare att ta till sig dem och dels brukar ombud som brinner för ändringsyrkanden (som i det här fallet framförallt kommer vara antirasister) bli irriterade och vara emot den här typen av större ändringar då det inte går att göra ändringar i den nya texten. Styrelsen föreslår därför att medlemsmötet **inte** ställer sig bakom motionen. Vi föreslår istället att motionen jobbas om till flera motioner, som skickas in till V Skånes deadline.

31. Sverige har aldrig varit homogent och det är bra

Nationalistiska idéer, krav på assimilering, idéer om svårintegrerade grupper har fått fäste i det politiska och offentliga samtalet hos inte bara SD och den övriga högern, utan även i delar av socialdemokratin. En falsk myt om Sveriges historia skrivs, där Sverige har varit ett homogent land innan människor de senaste decennierna invandrade eller flydde hit. Sveriges erkända nationella minoriteter judar, romer, samer (som även är ursprungsbefolkning), sverigefinnar och tornedalingar har utsatts och utsätts för rasism och kränkningar och har historiskt funnits länge i Sverige. Detta vittnar om att Sverige aldrig har bestått av enbart ett homogent folk. Att nu även socialdemokratin hakar på dessa nationalistiska idéer, kallar vissa grupper för "svårintegrerade" och liknande, gör att Vänsterpartiet mer tydligt måste stå upp för det mångkulturella Sverige.

Att efter rad 566 lägga till följande stycke:

Att Sverige bestod av ett enda folk med gemensamt språk och gemensam kultur innan människor invandrade är en myt som sprids framför allt av högern. Sverige har aldrig haft, och kommer aldrig bestå av, ett homogent folk. Vi ser det mångkulturella samhället som nödvändigt och eftersträvansvärt.

Sofie Valfridsson, Nina Jakku, V Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning mot motion 30 (textmässigt, inte innehållsmässigt).



32. Ursprungsbefolkning och nationella minoriteter

Ska Vänsterpartiet ta frågan om alla människors rätt att i samverkan leva i frihet så gäller det även ursprungsfolk och nationella minoriteter. Ursprungsfolk nämns inte alls och nationella minoriteter endast marginellt. Rasism finns i många olika former och Vänsterpartiet behöver vara tydligt. En sång till frihet gäller också ursprungsfolk och nationella minoriteter.

Undertecknad yrkar att följande rubrik och text läggs in som nytt stycke efter rad 576

Ursprungsfolk och nationella minoriteter

Samer är Sveriges ursprungsfolk och har historiskt utsatts av oförrätter av den svenska staten. Sametingets självbestämmande bör förstärkas. Sverige måste prioritera arbetet med att ratificera konventionen ILO 169 om ursprungsfolk och stamfolks rättigheter.

Förtryck av nationella minoriteter och en politik för tvångsassimilering är en beklagansvärd och ännu på många sätt obearbetad del av Sveriges historia som lever kvar och har konsekvenser även i vår tid. Genom internationella avtal och svensk lagstiftning har Sverige nu förbundit sig att skydda och stärka samers, tornedalingars, sverigefinnars, romers och judars rättigheter till identitet, språk, kulturarv och religion. Men mycket återstår att göra. Möjligheten att använda det egna språket i kontakt med myndigheter bör utökas och gälla alla talare av ett nationellt minoritetsspråk oavsett var i landet de bor. Utbildningen i, på och om de nationella minoritetsspråken samt de nationella minoriteternas kultur och kulturarv bör utvidgas, liksom möjligheten till vård och omsorg av personal som talar det egna modersmålet. Ett demokratikrav är att alla som tillhör en nationell minoritet ska ha möjlighet att medverka i beslut och ta tillvara sina intressen inom samtliga samhällsområden.

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

33. Tydligare om arbetarklassens strategiska roll

I ett annars bra stycke om arbetarklassens starka förhandlings position i kraft av att göra arbetet, så är den avslutande meningen orimligt fluffig.

Yrkar att på rad 630-631 byta ut "Att göra ett arbete som behövs ger en stabil grund att stå på." mot "Det kapitalistiska systemet är helt beroende av att arbetande människor fortsätter att arbeta. Det är en oerhört stark förhandlingsposition."

Pål Brunnström, Emma-Lina Johansson, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att**



motionen antas av medlemsmötet.

34. Rörelsens röst i parlamenten

Samhällelig demokratisering är oftast ett resultat av sociala rörelsers kamp för jämlikhet, solidaritet och rättvisa, som därefter översätts i grundlagar, lagar och samhällsinstitutioner. Arbetarrörelsens kamp för socialism, kvinnorörelsens kamp för feminism, medborgarrättsrörelsens kamp för antirasism, miljörörelsens kamp för en hållbar planet, befrielseörelsers kamp mot kolonialism och ockupation är några av de viktigaste. Vänsterpartiet är en del av, deltar och utvecklar dessa kamper. Som politiskt parti är det vår möjlighet och skyldighet att utgöra rörelsens röst i parlamentet.

Undertecknad yrkar att texten på raderna 684-688 stryks och ersätts med nedanstående text

Vänsterpartiet är en del av lokala, nationella och internationella rörelser för jämlikhet, solidaritet och rättvisa. Vänsterpartiet ser sig som en rörelsens röst i parlamenten – vi lyfter och driver frågor som är viktiga för den breda vänstern. Vi har politisk representation på alla nivåer och genom våra företrädare kan vi göra rörelserna hörda i den politiska maktens rum.

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

35. Också antirasister organiserar sig

Den växande rörelsen mot rasism är en helt central allierad i vänsterns kamp för ett rättvisare land och en rimligare värld. Därför borde även den diskuteras och synliggöras i partiprogrammet.

Yrkar att efter rad 706 lägga till ett nytt stycke: "Den växande rörelsen mot rasism, både i Sverige och andra länder, är en av de mest hoppningivande i vår samtid. När högern sår hat och rädsla står de inte oemotsagda, utan många människor organiserar sig för att möta angreppen - i synnerhet bland unga. Vi ser de organisatoriska rötterna löpa bakåt till medborgarrättsrörelsen för afroamerikaner, Katarina Taikons arbete för romer i Sverige, rörelser för samers rättigheter och 1990-talets kamp mot nynazister. Men det sker också i nya former, utifrån andra upplevelser av rasism och kring nya frågor. I alla dessa kamper ska och är vänstern vara en del och en allierad."

Pål Brunnström, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra



språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

36. Se till att få med hyresgästorganisering

I ett bra avsnitt om organisering missar vi att plocka med hyresgäströrelsen – en av våra viktigare allierade i synnerhet de senaste åren.

Yrkar att på rad 707 efter ”bor tillsammans.” lägga till en ny mening ”Vi ser det när hyresgäster går samman för att kämpa för sina egenintressen som boende, och bygger organisering med sina grannar.”

Pål Brunnström, Emma-Lina Johansson, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

37. Civil olydnad stärker demokratin

Hart när alla mål vi nått, i princip alla segrar vi vunnit, har alla haft en gemensam punkt: De har inte kommit enkelt, de har inte tillåtits av makten, de har inte alltid skett inom det vi vanligtvis anser vara lagens rāmärken. Om det så gällt kvinnlig rösträtt, arbetstidsbegränsning, rätt till semester—eller mer samtida segrar som lett till avgörande förändringar i exvis miljöfarlig byggnation (med Øresundsbron som direkt exempel), stopp av exploatering och gruvprospektering på sveriges urfolks marker och liknande—så har de många gånger en gemensam nämnare och central punkt:

Förändringarna har drivits och genomförts genom, och tack vare, civil olydnad.

Det har varit vilda strejker på arbetsplatser, massdemonstrationer i och kring våra samhällen, kravaller för kvinnlig rösträtt (Potatiskravallerna 1917), sammandrabbningar för att rädda växt- och kulturliv (Almstriden), eller dagens klimatprotester som på diverse vis genomförs av olika sammanslutningar av människor (Rädda Ojnare, Gruvfritt Jokkmokk, Återställ Våtmarker m.fl.) och de protester som i olika sammanhang genomförs för att hindra tvångsdeportationer av flyktingar och/eller stoppa vapenexport. Det är 2024 och folk gömmer fortfarande flyktingar; det är 2024 och folk tvingas fortfarande fly—och sätta sin lit till de människor som är beredda att ta lagen i egna händer för att hjälpa.

Av detta syns intet i förslaget till partiprogram.

Undertecknad yrkar därför att ett stycke infogas i partiprogrammet, i stycket ”Organisering för förändring”, efter rad 721, med följande ordalydelse: Vänsterpartiet kämpar för att förändra det vi uppfattar som felaktiga beslut den parlamentariska vägen. Demokrati är dock inte enbart lagar och regler; civil olydnad är en yttersta möjlighet för människor som saknar makt att på andra sätt försvara folkligt förankrade värden som mänskliga rättigheter och naturresurser. Civil olydnad grundar sig på principen om icke-våld och öppenhet och är en viktig del av vår demokrati.



Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard

Alfonso Allende, Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning mot motion 49 eftersom den föra in ett i princip identiskt stycke men på annan plats. Den kan ses som kompletterande till motion 39. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

38. Ibland går samhällsförändringar fort

Partiprogrammet betonar det långsiktiga, tålmodiga politiska arbetet, men de historiska erfarenheterna av politisk organisering visar att det ibland kan gå ganska fort också. Det är en viktig, hoppgivande insikt som vi behöver ha med oss in i framtiden.

Yrkar att på rad 723, ersätta "Politiskt" med "Politisk förändring kan gå fort, i språng och över en natt förändras samhällsordningen, men politiskt" och sen fortsätta med den text som står i förslaget.

Pål Brunnström, Emma-Lina Johansson, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

39. Civil olydnad och andra utomparlamentariska metoder

I stycket Arbeta strategiskt saknar vi metoder som finns utanför parlamenten. Vi är ett politiskt parti, men mycket av det arbetet vi gör pågår utanför motioner och lagstiftning.

Civil olydnad grundar sig på principen om icke-våld och öppenhet och är en viktig del av vår demokrati.

Därför yrkar vi

att mellan rad 737 och 738 lägga till

Vänsterpartiet arbetar också utanför parlamenten för att påverka samhällsutvecklingen. Vi använder en bred palett av metoder med allt från folkbildning, mediautspel, demonstrationer och insändare till civil olydnad. När det gynnar saken kan vi kroka arm med utomparlamentariska grupper som strävar efter liknande mål som vi.

/Tove Karnerud och Nils Eckerbom

Styrelsens svar



Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. En möjlig invändning är att den i sin vilja att betona det utomparlamentariska, med meningen "Vänsterpartiet arbetar också utanför parlamenten", snarast förstärker betoningen på det parlamentariska genom att säga att vi OCKSÅ arbetar utanför parlamenten. Underförstått blir det vi övrigt skriver beskriver något som framför allt händer i parlamenten. Den står inte i motsättning mot någon annan motion, kan ses som kompletterande motion 37. Styrelsen bifaller att vi **inte** bifaller motionen, till förmån för motion 37

40. Var inte blind för makt

Vänsterpartiet kan inte bara sträva efter förbättringar för majoriteten. Vi måste också se att det ofta krävs speciallösningar för att skapa rättvisa för minoriteter.

Stycket på rad 738 -742 som lyder

"När vi tar fram förslag drar vi konfliktlinjerna medvetet för att kunna samla människor brett. Där det går försöker vi isolera aktörer som spelar en destruktiv roll, som fossilkapitalet eller tobakbolagen. Framstegen behöver komma alla till del och samtidigt leda till jämlikhet och sammanhållning."

bortser från de maktstrukturer i samhället som påverkar oss olika. Att jobba för flyktingars rätt till uppehållstillstånd, kvinnors rätt till skyddat boende, minskade köer för transpersoners eller missbrukares rätt till vård kanske inte kommer alla till del, men är likt förbannat bra politik som gynnar ett rättvist samhälle.

Vi föreslår därför att

stryk stycket på rad 738-742.

/Tove Karnerud, Pål Brunnström

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

41. Vänsterpartiet är inte jultomten

På några ställen finns det skrivningar i förslaget till partiprogram, där Vänsterpartiet framställs som den gode givaren eller jultomten, som kommer med presenter till folket. Så tänker vi ju i grunden inte alls på politisk förändring, så det är viktigt att vi ändrar det till ett rörelseperspektiv, där partiet är del av en större folklig rörelse.

Yrkar att på rad 752 byta ut "Vi vill" mot "Tillsammans med progressiva rörelser arbetar vi för att" och sen fortsätta med den text som står i förslaget.

Pål Brunnström, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.



42. Kamp för hbtqi+-personers rättigheter och avskaffande av heteronormen

Vänsterpartiet är ett frihetsparti och har historiskt tillsammans med sociala rörelser drivit kampen för hbtqi+-personers rättigheter. Detta perspektiv saknas helt i partiprogrammet vilket är anmärkningsvärt. Ännu mer utmanande är det i en situation där konservativa, reaktionära och fascistiska rörelser, partier och människor attackerar de rättigheter som uppnåtts och förhindrar vidare utveckling av frihet.

Undertecknad yrkar att följande rubrik och text läggs in som nytt stycke efter rad 831

Kamp för hbtq-personers rättigheter och avskaffande av heteronormen

Alla människor ska ha samma rättigheter och samma chans till erkännande och delaktighet, oavsett sexuell läggning eller könsidentitet. Ingen diskriminering eller särbehandling av homosexuella, bisexuella, transpersoner och queer-personer (hbtqi+) kan accepteras i ett demokratiskt samhälle. Det innebär till exempel att äktenskapslagstiftning, arvsrätt och familjerätt ska behandla alla lika.

Heteronormen – den norm som ser heterosexualiteten som både naturlig och önskvärd – innebär osynliggörande och utanförskap för många människor och skapar och befäster fördomar. Hetero- och cisnormen är en viktig del i könsmaktsordningen. Därför är kampen för hbtqi+-personers rättigheter både en fråga om mänskliga rättigheter och en självklar del i Vänsterpartiets feministiska kamp. Inom utbildning, vård, näringsliv och rättsväsende måste kunskaperna i hbtqi+-frågor öka.

Också i hbtq-rörelsen återspeglas patriarkala strukturer där kvinnor underordnas, bl.a. uppmärksammas de lesbiskas situation för lite.

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

43. Rätten att leva som andra för personer med normbrytande funktionalitet

Vänsterpartiet är ett frihetsparti och har historiskt tillsammans med sociala rörelser drivit kampen för rättigheter för personer med normbrytande funktionalitet. Detta perspektiv saknas helt i partiprogrammet vilket är anmärkningsvärt. Tar vi ordet frihet tillsammans på allvar så ska det självklart också gälla personer normbrytande funktionalitet.

Undertecknad yrkar att följande rubrik och text läggs in som nytt stycke efter rad 831



Rätten att leva som andra för personer med normbrytande funktionalitet

Alla människor ska ha rätten att vara delaktiga i samhället, bli bemötta för den person de är, vara jämställda föräldrar, kunna utbilda sig, ha arbete och försörjning, kunna använda kollektivtrafik och ha en aktiv fritid. Diskriminering får inte förekomma mot människor på grund av psykiskt, fysiskt eller intellektuellt normbrytande funktionalitet. Så ser det inte ut idag. Människor med normbrytande funktionalitet har idag som grupp sämre hälsa, högre arbetslöshet, är fattigare och stängs ut från viktiga delar av samhället på grund av bristande tillgänglighet och fördomar. Därför måste alla delar av samhället göras tillgängligt och den alltför svaga diskrimineringslagstiftningen stärkas. Insatser behöver göras för rätten till arbete och försörjning. Barn med normbrytande funktionalitet ska ha det stöd som behövs för att klara skola och en god uppväxt. Våld och övergrepp mot kvinnor med normbrytande funktionalitet måste särskilt uppmärksammas, attackerna mot rätten att leva som andra bekämpas och LSS-insatser och personlig assistans i stället stärkas och utvecklas. Ett tydligt funktionshinderperspektiv ska finnas med inom alla politikområden

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

44. Vad är bättre ägandeformer?

I förslaget till partiprogram säger vi på rad 832 "Bättre ägandeformer" i rubriken. Det är subjektivt med vad som betraktas som bättre.

Vi yrkar därför på:

att rubriken på rad 832 "Bättre ägandeformer" ändras till "Demokratiska ägandeformer"

Patrik Strand, Bengt Carlsson, Mia Christensson, Kalle Eriksson, Ulrika Mårtensson, Linda Svensson, Morgan Svensson

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

45. EU-politik som aktivt bryter med EU:s överstatlighet

EU är en union som sedan den bildades stått på nyliberal grund och som strävat mot att centralisera allt mer makt till sig själv. Vi behöver värna vår demokrati den välfärd som arbetarörelsen kämpat för mot EU:s nyliberala byråkratvälde.



Vi yrkar därför bifall på den att sats om EU som föreslås av Gustav Landström och Melinda Kandel i deras reservation till programkommissionens förslag:

Gustav Landström, Majorna Melinda Kandel, Norrköpings reservation om EU

”Vägen till att bygga politisk opinion för EU-motstånd tror vi går genom att utmana EU när vi får chansen, och det samtidigt går att göra politiskt och pedagogiskt relevant. Ett gott exempel på detta är hur Vänsterpartiet drivit frågan om Sverigepriser på el. Vi skulle tycka att det vore en brist om denna strategi inte lyfts fram explicit och görs synlig i delen ”Våra svar” i förslaget till nytt partiprogram. Idéen med just denna del av partiprogrammet är att vi pekar på organisatoriska och politiska prioriterade strategier och dit räknar vi en EU-politik som aktivt bryter med överstatlighet och marknadsexperiment som ligger inlagda i EU:s politiska grundstruktur.

Därför anser vi att följande stycke ska läggas till efter rad 881:

”I relationen till Europeiska unionen vill vi att Sverige aktivt bryter med EU:s överstatliga fördrag och lagar som sätter frihet för kapitalet före jämlikhet och nationellt självbestämmande. Det gör vi bland annat genom att lägga fram förslag som utmanar EUlagstiftning som står i vägen för progressiv vänsterpolitik.”

Morgan Svensson, Bengt Carlsson, Mia Christensson, Kalle Eriksson, Ulrika Mårtensson, Patrik Strand, Linda Svensson

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

46. Behåll EU utträdet i partiprogrammet

EU-motståndet i Sverige har nästan undantagslöst utgått från antikapitalism och en socialistisk syn på omvärlden. I förslag till nytt partiprogram tycks man slänga ut hela det arvet och lämna över EU-motståndet till höger-radikalism. Det vore olyckligt och ett historiskt misstag!

Vi yrkar därför bifall på de två att satser om EU som föreslås av Gustav Landström och Melinda Kandel i deras reservation till programkommissionens förslag:

Gustav Landström, Majorna Melinda Kandel, Norrköpings reservation om EU

Vänsterpartiet ska vara fortsatt för ett EU-utträde. Texten om EU i förslaget till nytt partiprogram innebär en positionsförflyttning i frågan om utträde. I det nuvarande partiprogrammet menar vi att EU är kapitalets union som vi inte kommer kunna förändra inifrån, och därför måste lämna. I Programkommissionens förslag till nytt partiprogram lyfts samma kritik, men nu vill vi i stället i första hand förändra EU inifrån. Utträde lyfts snarare som ett reservalternativ att tillgripa när de andra möjligheterna är uttömda. Vi motionärer ser ingen anledning till denna förändring. Vi har försökt förändra EU inifrån i 30 år utan resultat. EU fortsätter vara kapitalets union som skadar såväl dess medlemsländer som omvärlden, och som i sin grundstruktur är byggd för att inte kunna förändras i demokratisk riktning. Vänsterpartiets utträdeslinje behöver bestå.

Därför yrkar vi

att ersätta texten på sidan 42 - 23, från mening som börjar på rad 1451 till och med rad 1462, med följande: ”EU-rätten innehåller orimliga begränsningar av medlemsländernas rätt



att genomföra den politik de vill, även när besluten har fattats demokratiskt. På så sätt utgör EU ett hinder för genuint progressiv förändring. Vi ser det inte som realistiskt att dessa grundläggande strukturer kommer gå att ändra inifrån. Därför menar vi att Sverige behöver lämna EU. Ett utträde är nödvändigt för att bygga ett bättre samhälle där EU ställer sig i vägen för det. Det är också ett nödvändigt självförsvar mot angrepp på grundläggande delar av det samhälle vi byggt upp, till exempel i frågor om välfärd, arbetsrätt eller demokrati. Vi ser att det skulle väcka komplexa frågor om allt från förhandlingar till långsiktiga samarbetsformer.” samt att stycket på raderna 1463 till 1469 stryks.

Morgan Svensson, Bengt Carlsson, Mia Christensson, Kalle Eriksson, Ulrika Mårtensson, Patrik Strand, Linda Svensson

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Däremot är att-satsen formulerad på ett sätt så att kongressen skulle behöva ta ställning även till brödtexten i reservationen. Det är lite olyckligt, och motionen hade blivit bättre om att-satsen bara nämner vilka rader som ska strykas och vilken text som ska föras in. Motionens brödtext beskriver också att det finns två att-satser, vilket ju inte går (och det är väl en tolkningsfråga hur den andra delen av attsatsen ska förstås). Den står inte i motsättning mot någon annan motion. Styrelsen föreslår att medlemsmötet **inte** antar motionen.

47. Sverige ska vara en antiimperialistisk röst

Under några decennier var Sverige en unik röst i att vara ett rikt västeuropeiskt land som stod upp mot imperialismen i olika internationella sammanhang. Det är länge sen nu och långt dit, men partiets linje borde vara att det är dit vi ska.

Yrkar att på rad 886 lägga till en ny mening: ”Sverige borde åter axla den historiska rollen att vara en tydlig motståndare till stormakternas imperialism, vare sig den kommer från Ryssland, USA, Västeuropa eller Kina.”

Pål Brunnström, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

48. Vad är det vi tänker på som socialism?

I partiprogrammets del om våra svar som parti på de samhällsproblem vi möts av finner vi ett resonemang om vad vi tänker på som socialism på rad 895 till 901.

”Vi vill fortsätta i den riktningen och frigöra fler delar av produktionen från kapitalets bojor. Vi vill se kloka, samhällsekonomiska mål istället för kortsiktig vinstutdelning. Vi vill demokratisera beslut som idag fattas i stängda styrelserum. Vi vill komma ur kapitalets ständiga ekonomiska och politiska kriser, till ett samhälle som söker riktiga lösningar. Det är det vi tänker på som socialism”



Vi är inte ense med partiprogrammets definition om vad vi tänker att socialism är. Socialism handlar inte om att frigöra delar av produktionen från kapitalets bojor utan om att förverkliga ett annat ekonomiskt system med ekonomisk demokrati som ger folket makt över produktionen i sin helhet. Det är grunden i socialismens strävan efter frigörelse för människan. Vi anser att det är inte heller möjligt att förebygga de ekonomiska och politiska kriser som orsakas av kapitalism eftersom de är effekten av kapitalismens inneboende motsättningar.

Vi yrkar:

Att stycket på rad 895 till 901 ersätts med följande skrivning:

Vi vill fortsätta i den riktningen genom att demokratisera ekonomin. Vi vill att demokratisk styrning med fokus på samhällsekonomiska mål istället för eget vinstintresse ska ersätta fåtalets ägande och makt över ekonomin. Att förverkliga människans rätt till att demokratiskt bestämma över sitt arbete innebär kapitalismens avskaffande. Det är det vi tänker på som socialism.”

Ulrika Mårtensson, Bengt Carlsson, Mia Christensson, Kalle Eriksson, Patrik Strand, Linda Svensson, Morgan Svensson

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

49. Civil olydnad för att stärka demokratin

Samhällelig demokratisering är oftast ett resultat av sociala rörelsers kamp för jämlikhet, solidaritet och rättvisa, som därefter översätts i grundlagar, lagar och samhällsinstitutioner. Arbetarrörelsens kamp för socialism, kvinnorörelsens kamp för feminism, medborgarrättsrörelsens kamp för antirasism, miljörörelsens kamp för en hållbar planet, befrielseörelsers kamp mot kolonialism och ockupation är några av de viktigaste. En central metod för demokratisering har varit civil olydnad. Med Tidö-avtalets alltmer repressiva politik måste civil olydnad var en möjlig metod för att försvara och stärka demokratin.

Undertecknad yrkar att texten enligt följande förs in som nytt stycke på rad 958

Vänsterpartiet kämpar för att förändra det vi uppfattar som felaktiga beslut den parlamentariska vägen. Men demokrati är inte bara lagar och regler. Civil olydnad är en yttersta möjlighet för människor som saknar makt att på andra sätt försvara folkligt förankrade värden som mänskliga rättigheter och naturresurser. Civil olydnad grundar sig på principen om icke-våld och öppenhet.

*Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard*

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning mot motion 37 eftersom den föreslår att skriva in en i princip identisk text men på ett annat ställe. Styrelsen föreslår medlemsmötet att **inte** anta



motionen, till förmån för motion 37.

50. Ägande är makt

Det avsnitt i partiprogrammet som diskuterar ägande är på många sätt bra, men saknar en formulering om ägandets helt centrala roll för samhällsliga maktförhållanden.

Yrkar att efter rad 1004 lägga till ett nytt stycke: "Makten över ägandet är helt central för makten i samhället. Eftersom vi vill ändra samhället på en mängd sätt, behöver vi ändra makten över ägandet. Att successivt öka det gemensamma ägandet och därmed demokratiska kontrollen är ett avgörande strategiskt mål."

Pål Brunnström, Emma-Lina Johansson, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

51. Vad är ett ljusskyggt bolag egentligen?

Vi ser positivt på programkommissionens ambition som man själv beskriver i följebrevet är att:

"Det ska vara tydligt vad vi vill, samtidigt som det ska vara formulerat så övergripande att skrivningarna håller tio år senare."

Dock ser vi att det finns behov av vissa förtydliganden och användandet av andra begrepp enklare att förstå i kapitlet Valfungerande arbetsplatser för att nå den ambitionen.

På rad 1027 till 1029 i partiprogrammet kan vi läsa följande mening:

"Vi vill täppa till det utrymme som finns idag för ljusskygga bolag att exploatera människors utsatta ställning."

Vad är ett ljusskyggt bolag? Syftar vi på de som åsidosätter arbetsmiljöarbetet för kortsiktig vinst som man diskuterar senare i kapitlet eller de företagen som nämns senare i kapitlet Brottsbekämpning? För att uppnå ambitionen att partiprogrammet ska vara tydligt och det inte ska behövas ytterligare förklaringar är vår uppfattning att arbetsgivare är ett bättre ord och bör användas istället.

Men det viktigaste skälet att använda begreppet arbetsgivare är att synliggöra att det är inte enbart är vinstdrivande bolag som exploaterar utsatta människor. Med bred facklig erfarenhet från olika branscher kan vi konstatera att även andra typer av arbetsgivare, till exempel ideella föreningar och brukarkooperativ, exploaterar arbetstagare.

Därför föreslår vi att ersätta den otydliga och inte sanningsenliga formuleringen ljusskygga bolag med ordet arbetsgivare.



Vi yrkar på:

Att formuleringen på rad 1027-1029 skrivs om enligt följande:

”Vi vill täppa till det utrymme som finns idag för arbetsgivare att exploatera människors utsatta ställning.”

Ulrika Mårtensson, Bengt Carlsson, Mia Christensson, Kalle Eriksson, Patrik Strand, Linda Svensson, Morgan Svensson

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

52. Döden på jobbet

2023 hade den högsta dödligheten på arbetet på ett decennium, 65 människor kom inte hem från jobbet till sin familj. Vi är övertygade att inom partiet råder en samsyn att detta är ett samhällsproblem som vi har de politiska lösningarna för. Att vårt partiprogram inte tydligt uttrycker det anser vi är en brist med partiprogrammet. Vi föreslår därför ett tillägg till texten som synliggör detta.

Vi yrkar på:

Att på rad 1032 efter "(...) på lång sikt." lägga till följande mening:

” Vi vill stärka arbetstagarnas rättigheter i arbetsmiljölagstiftningen för att förhindra att människor dör av sitt arbete.”

Ulrika Mårtensson, Bengt Carlsson, Mia Christensson, Kalle Eriksson, Patrik Strand, Linda Svensson, Morgan Svensson

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

53. Finanskapitalets roll

Andreas Cervenka beskriver i sin bok ”Girig Sverige på ett utmärkt sätt den enorma kapitalkoncentration som den avreglerade finansmarknaden och avskaffandet av skatter på kapital och stora förmögenheter lett fram till. Sverige har blivit ett skatteparadis för de super rika. Det finns fler dollarmiljardärer per capita i Sverige än vad det finns i USA. Framförallt handlar det om rikedom som skapats genom finansspekulation.

Om vi ska kunna förändra något på allvar och göra de nödvändiga satsningarna på klimat och välfärd för framtiden måste som det till en radikal ekonomisk omfördelning. Punkt ett i



den omfördelningen är som vi skriver i vår budgetmotion att ta tag i den osunda spekulatökonomin.

Vi yrkar därför på:

Att på 1063 efter meningens "För att ta tag i de stora samhällsutmaningarna kommer skattenivåerna att behöva öka igen, framförallt på stora förmögenheter, fastigheter, arv och höga inkomster." Lägga till följande:

"Kapital beskattas idag mycket lägre än arbete. Skattesänkningarna för de rika och den osunda spekulatökonomin har satt press på de offentliga välfärdstjänsterna. Klassklyftorna och den ekonomiska ojämlikheten har ökat. Det vill vi ändra på. Det mest prioriterade området att komma till rätta med är den urholkade kapitalbeskattningen. "

Patrik Strand, Bengt Carlsson, Mia Christensson, Kalle Eriksson, Ulrika Mårtensson, Linda Svensson, Morgan Svensson

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

54. Behov bortom produktion

För att spegla hur utbildning, vård och omsorgs betydelse handlar om både frihet och ekonomi vill vi bredda perspektivet redan från start. Vi vill att partiprogrammet ska tydliggöra att det handlar om mer än produktion.

Vi yrkar att ändra texten på rad 1094-1096 till följande:

"Ju mer komplexa samhällsstrukturer och komplex produktion vi utvecklar desto större betydelse har god utbildning samt vård och omsorg. Det är fallet både för människors frihet och samhällsekonomin."

Charlotta Tjärdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen, Nina Jakku

Styrelsens svar

Motionen pekar på något avgörande när man betonar att "produktion" inte får lämna utrymme för en tolkning som innebär att vi står för att reproducera nuvarande samhällssystem. Utbildningens roll är inte att göda produktionen med ny arbetskraft.

Styrelsen föreslår att medlemsmötet stödjer motionen.

55. Tydlighet och mer socialism

Det är viktigt att stycket tydligt visar att vi syftar på aktörerna i systemet och inte individerna, vilket är vad vi tror att stycket egentligen handlar om.

Vi yrkar att ändra texten på rad 1097-1100 till följande:



“Då välfärdens verksamheter utgörs av människor har den gemensamma styrningen och det gemensamma ägandet en särskild betydelse där. För att säkerställa att skola, vård och omsorg ska finnas för alla ska vinstdrivande företag inte tillåtas bedriva sådan verksamhet. Genom det gemensamma skapas trygghet, insyn och tillit till dessa samhällsbärande institutioner.”

Charlotta Tjärdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen, Nina Jakku

Styrelsens svar

Ligger i partiets linje och förtydligar att det är aktörerna, genom sin jakt på vinster, som är problemet. **Styrelsen föreslår att medlemsmötet stödjer motionen.**

56. Reglering avgörande för bättre arbetsvillkor

I välfärdens arbetsliv finns gott om exempel på praktiska omständigheter som kan bidra till en dräglig vardag om standarden kring dem är hög, och i lika stor utsträckning kan ha negativ inverkan på ens vardag om de skärs ner i syfte att effektivisera. Det kan exempelvis handla om undervisningstid, återhämtning och arbetskläder. Vi vill därför att partiprogrammet ska lyfta upp vikten av en hög lägstanivå gällande reglering av arbetsvillkor.

Vi yrkar att på rad 1102 lägga till följande mening efter “löner.”:

”För att ta ett sådant ansvar inom välfärden är tydliga regleringar och riktlinjer av stor vikt.”

Charlotta Tjärdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen, Nina Jakku

Styrelsens svar

Motionen står inte i motsättning till vad Vänsterpartiet anser bör vara en godtagbar välfärd. Motionen betonar vikten av tydliga regleringar och riktlinjer. **Styrelsen föreslår att medlemsmötet stödjer motionen.**

57. Stryka ord

Det kompensatoriska uppdraget i skolan är oerhört viktigt. I den marknadsskola vi idag har har däremot samhällets krav och förväntningar gått långt bortom de resurser som finns inom skolan. En väl fungerande psykiatri, socialtjänst osv med rätt kompetens behöver vara de instanser som finns till vid just dessa behov. När ordet “brett” används i detta sammanhang riskerar det öppna för ovälkomna tolkningar.

För att föra tankarna till det vi tror egentligen menas, och det vi anser vara viktigt att särskilt lyfta hänvisar vi till motionen *Skolans påverkan på barn och ungdomars hälsa*. Utan orden “ett brett” blir meningen dessutom inte bara tydligare, utan även kraftfullare.



Vi yrkar att på rad 1107 stryka följande ord: "ett brett"

Charlotta Tjärdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

58. Skolans påverkan på barn och ungdomars hälsa

Den psykiska ohälsan har de senaste åren ökat lavinartat. Det beror med största sannolikhet till viss del på sättet som utbildningssystemet är idag. De frågor som unga själva driver handlar också ofta om just elever och studenters mående. Skolan kan inte göra allt, men har en unik position och möjlighet att påverka barns livssituation - inte bara i framtiden, utan även här och nu.

Vi yrkar att på rad 1108 lägga till följande mening efter "uppväxten.":

"Skolans roll i arbetet för elevers välmående behöver goda förutsättningar i form av en stark elevhälsa, mindre betygshets och en syn på elever som hela människor i behov av återhämtning och tryggt stöd."

Charlotta Tjärdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen, Nina Jakku

Styrelsens svar

Motionen för fram ett logiskt och önskvärt förhållningssätt och innebär ett signifikativt perspektiv enligt principen till var och ens behov... **Styrelsen föreslår att medlemsmötet stödjer motionen.**

59. Medborgerlig bildning

Vi håller med partiprogrammet om att skolan är en central del av den demokratiska infrastrukturen. Vi önskar förstärka budskapet genom att förtydliga att vi vill att medborgare inte bara får erfarenheter av att uttrycka sig, det är desto viktigare att de aktivt kan delta i de demokratiska processerna i samhället.

Vi yrkar att ändra texten på rad 1113-1116 lägga till följande:

"Den är en grundläggande och viktig del av den demokratiska infrastrukturen, för att bygga sammanhållning och stärka förmågan att delta som aktiv medborgare i samhället."

Charlotta Tjärdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen, Nina Jakku



Styrelsens svar

Motionen förstärker det som måste vara en central aspekt i skolans värld. **Styrelsen föreslår att medlemsmötet stödjer motionen.**

60. Elev- och studentinflytande

Ett tydligt ställningstagande för elever och studenters rätt till att genom demokratiska former delta i beslut rörande deras utbildning behövs. Det handlar exempelvis om elevkårer, elevråd och studentkårers långa traditioner av att låta de som tar del av undervisningen också få inflytande över den. På flera sätt har det försvagats de senaste åren, exempelvis genom avskaffandet av kårobligatoriet sedan 2010.

Vi yrkar att på rad 1116 lägga till följande:

”Ett demokratiskt medbestämmande är en viktig del i det genom hela utbildningssystemet.”

Charlotta Tjärdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen, Nina Jakku

Styrelsens svar

Motionens formulering stämmer bra överens med vårt demokratiska synsätt. **Styrelsen föreslår att medlemsmötet stödjer motionen.**

61. Dåliga reformer som göder varandra

Det har sedan 90-talet genomförts en mängd reformer som utöver ägandeförändringarna även lett till en minskad gemensam styrning. Reformerna har gemensamt skapat den marknadsskola vi idag behöver hantera konsekvenserna av, och denna motion syftar till att bredda bemötandet av problematiken från enbart frågan om ägande/huvudmannaskap. Det handlar exempelvis om avreglerad undervisningstid, individuell lönesättning och obefintliga tak på elevgruppers storlekar.

Vi yrkar att ändra texten på rad 1117-1118 till följande:

”Marknadsskolan är ett historiskt misslyckande, som visar vilka djupgående konsekvenser fel ägandeförändringar och minskad gemensam styrning kan leda till.”

Charlotta Tjärdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen, Nina Jakku

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.



62. Insyn och styrning

Att granska friskolorna för att få en korrekt bild av deras faktiska verksamhet har försvårats av bristande transparens. Det har däremot återkommande uppdagats oroväckande uppgifter om saknade specialsalar, obefintliga skolbibliotek och klasser långt större än ens i de kommunala skolorna. Vi vill att texten ska markera att det inte enbart är ägandeformen, utan även insyn och styrning som är viktigt för att systemet ska vara för elevernas bästa.

Vi yrkar att ändra texten på rad 1119 till följande:

”Gemensamt ägande, insyn och styrning är det tryggaste alternativet [...]”

Charlotta Tjärdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen, Nina Jakku

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

63. Belys marknadsskolans inverkan på segregering

Marknadsskolans effekter på samhället är väldokumenterade och stärker problematiken kring att mer resursstarka elever söker sig till samma skolor, och lämnar (ofta kommunala) skolor med större ekonomiska utmaningar. Att elevgrupperna delas utifrån socioekonomisk bakgrund gynnar bara aktieägarna. Det är något vi måste få stopp för!

Vi yrkar att på rad 1121 lägga till följande mening efter “bästa.”:

”Marknadsskolan segregerar samhället och ökar klassklyftor.”

Charlotta Tjärdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen, Nina Jakku

Styrelsens svar

I stycket om marknadsskola är det viktigt att lyfta fram vilka direkta konsekvenser det får för samhället och elever, med bland annat ökad segregation och ökade klassklyftor. **Styrelsen föreslår att medlemsmötet stödjer motionen.**

64. Krav och resurser i balans

Utifrån de skilda förutsättningar skolor idag har på grund av de ökande klyftorna i samhället och det fria skolvalet, där elevunderlaget kan se extremt olika ut på olika skolor inom en kommun, vill vi betona att skolorna behöver få förutsättningar att ge likvärdig utbildning till just de elever de ansvarar för.

Vi yrkar att på rad 1123 lägga till följande mening sist:



”Skolors behov och de krav som ställs på dem behöver utgöra grund för de förutsättningar de ges.”

Charlotta Tjårdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen, Nina Jakku

Styrelsens svar

En självklarhet att skolor måste få de förutsättningar behövs. **Styrelsen föreslår att medlemsmötet stödjer motionen.**

65. Lärandet ska nära en livet igenom

Som texten ser ut nu så är fokuset allt för ensidigt på utbildningens syfte för produktivitet och arbetskraft. Vi vill lyfta fram att ett av utbildningens främsta syften är att främja lusten att lära.

Vi yrkar att som första mening på rad 1124 lägga till följande mening:

”Lusten att lära och bildning är lika viktiga delar av människans behov av utbildning.”

Charlotta Tjårdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen

Styrelsens svar

Lustfyllt lärande borde vara en självklarhet, för oss A och O i skolans värld. **Styrelsen föreslår att medlemsmötet stödjer motionen.**

66. Prioritering snarare än investering

Med detta yrkande byts den första meningen i stycket ut. Vi anser att formuleringen bättre passar ett partiprogram än nuvarande lydelse som ligger närmare en skrivelse i en valplattform.

Vi yrkar att ändra texten på rad 1124-1125 till följande:

”Hög kvalitet i utbildningssystemet ska vara prioriterat.”

Charlotta Tjårdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.



67. Är du lönsam lille vän?

Utbildningsväsendets främsta syfte bör inte vara att producera arbetskraft till det kapitalistiska systemet. Vi önskar därför att partiprogrammet strävar mot samhällets utveckling och inte nöjer sig med att sträva mot ekonomisk utveckling.

Vi yrkar att på rad 1126 stryka följande:

”ekonomiska”

Charlotta Tjårdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen, Nina Jakku

Styrelsens svar

Förslaget skriver om ekonomisk utveckling. Men för utvecklingen av samhället kan vara mer än enbart ekonomisk. **Styrelsen föreslår att medlemsmötet stödjer motionen.**

68. Lärande för livet handlar om mer än arbete

Utbildningsväsendets främsta syfte bör inte vara att producera arbetskraft till det kapitalistiska systemet. Vi önskar därför att partiprogrammet förtydligar att vi inte bara vill förbereda barn och ungdomar för ett arbetsliv, utan ett liv som delaktiga medborgare i ett samhälle.

Vi yrkar att ändra meningen på rad 1126-1129 till följande:

Utbildningssystemet behöver svara mot människors långsiktiga behov i ett föränderligt arbets- och samhällsliv, med breda kunskaper under uppväxten och goda möjligheter till lärande genom hela livet.

Charlotta Tjårdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen
Nina Jakku

Styrelsens svar

Motionen lyfter fram att utbildning inte enbart handlar om arbetslivet, utan även andra värdefulla aspekter av livet. **Styrelsen föreslår att medlemsmötet stödjer motionen.**

69. Akademisk autonomi

Då en majoritet av Sveriges universitet och högskolor är statliga och därmed naturligt utsatta för politisk styrning tror vi att texten just nu blir missvisande. Vänsterpartiet vill med största sannolikhet inte att samtliga lärosäten ska drivas i stiftelseform eller av enskilda utbildningsanordnare. Akademisk autonomi är ett etablerat begrepp som på ett alldeles utmärkt sätt förmedlar det vi tror var menat.

Vi yrkar att ändra texten på rad 1133-1135 till följande:



”Vi vill se en stark akademisk autonomi och en utbyggnad av den fria grundforskningen.”

Charlotta Tjårdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen

Styrelsens svar

Bra formulerat och förklarat. **Styrelsen föreslår att medlemsmötet stödjer motionen.**

70. Kostnadsfri vård till alla!

Målet måste vara att vård ges efter behov, utan kostnad. Det är en mänsklig rättighet. Vi önskar att partiprogrammet framhåller detta i första hand. Då det inte är möjligt ska det som minst vara överkomligt för alla.

Vi yrkar att ändra texten på rad 1139-1140 till följande:

”Kostnaderna för vård, tandvård och läkemedel behöver, om de ej är kostnadsfria, vara överkomliga för alla.”

Charlotta Tjårdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen, Nina Jakku

Styrelsens svar

Få ner kostnaderna för patienter i vården. **Styrelsen föreslår att medlemsmötet stödjer motionen.**

71. Vitt snus och vape har också nikotin

Programkommissionen har gjort ett i allt väsentligt bra arbete med att skriva ett nytt partiprogram, men förslaget missar tyvärr de senaste årens utveckling av nikotinprodukter. En vinkel som saknas är att vi inte vet vilka beroendeframkallande produkter som kan komma framöver. Texten bör hålla fokus på beroendeframkallande substanser på ett mer generellt sätt än enbart alkohol och tobak.

Vi yrkar att byta ut texten på rad 1141 till följande:

”Vi vill se en restriktiv reglering av alkohol, nikotin och andra beroendeframkallande substanser.”

Charlotta Tjårdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Vilmer Andersen

Styrelsens svar

Styrelsen tycker att motionärerna är något petiga. Ja texten saknar ett par beroendeframkallande substanser, men vi tror att läsaren förstår vad som åsyftas. Skriver man enligt motionen så kan det istället misstolkas som att vi vill reglera även kaffe och liknande. Styrelsen föreslår att medlemsmötet **inte** ställer sig bakom motionen.



72. Allt vi gör ska vara genomtänkt

Att ramen ska vara genomtänkt är lika självklart som att vår hela politik ska vara det. Att det enbart lyfts vid en styrning av privata företag blir märkligt.

Vi yrkar att på rad 1144 stryka följande:
”genomtänkt”

Charlotta Tjerdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Kristian Månsson, Vilmer Andersen

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

73. En genomtänkt begränsning

Vi vill betona och lyfta fram hur privata aktörer syftar till vinstdrivande verksamhet snarare än att sätta människors väl och ve först.

Vi yrkar att på rad 1144 lägga till följande: ”Det är viktigt att privata företags möjlighet att kapitalisera på människors hälsa kraftigt begränsas.”

Charlotta Tjerdahl, Klara Thorstensson, Anfal Mahdi, Vilmer Andersen, Nina Jakku

Styrelsens svar

Styrelsen menar att den föreslagna texten inte tillför någon väsentlig skillnad. Styrelsen föreslår medlemsmötet att **inte** ställa sig bakom motionen.

74. Antirasism: Tidö-avtalet har gjort regeringspolitiken uttryckligen rasistisk

Mer kunskap är alltid bra, men det finns redan tillräcklig kunskap om rasism för att agera. Vänsterpartiet borde ställa sig i första ledet i den antirasistiska kampen.

Undertecknad yrkar att texten på raderna 1333-38 ersätts med nedanstående text.

Vår strategiska målsättning är att marginalisera såväl rasistiska krafter som rasistiska föreställningar i regering och samhället i övrigt. Därför är antirasistisk organisering och kamp mot normaliseringen av rasism centrala delar av vår strategi. Kunskap finns idag som synliggör rasismens olika former och hur rasismen i skilda former riktas mot tex muslimer, afrosvenskar, samer eller flyktingar mer generellt.

Den bästa försäkringen mot att rasistiska krafter flyttar fram sina positioner är att bygga samhällen som håller ihop, där rätten till arbete, bostad och välfärd garanteras alla. Rasistiska krafter försöker att måla upp skiljelinjer i samhället kopplade till kultur och etnicitet. För att effektivt mota tillbaka normalisering av rasistisk politik har vänstern en viktig



roll i att istället lyfta fram motsättningar kring ekonomiska intressen. Att mobilisera kring samverkande orättvisor rörande klass, kön och rasifiering är därför också en viktig antirasistisk uppgift för Vänsterpartiet. Vid sidan av detta krävs konkreta reformer som attackerar den strukturella rasismen. Generella åtgärder mot arbetslöshet, bostadsbrist och ojämlikhet är tillsammans med exempelvis åtgärder mot bostadssegregationen och diskriminering på arbetsmarknaden viktiga inslag i en strategi för att bekämpa den strukturella rasismen. I vårt arbete för rättvisa och solidaritet innebär detta också att välfärdstjänster såväl som rättsväsendet måste organiseras på ett sådant sätt att de inte reproducerar den strukturella rasismen i deras konkreta verksamhet. Frågor om representation i samhället är viktiga för att bryta rasistiska föreställningar och exkluderande normer.

Anders Neergaard, Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Styrelsen håller med motionären om att nuvarande skrivning på 1333-1338 är riktigt dålig och tycker att det är viktigt att Malmö ställer sig bakom en ny text som ersätter den. Motionens text ligger i linje med övriga partiprogrammets språk och passar väl in. För att förenkla läsningen skulle styrelsen vilja att "tex" skrivs ut i full text "till exempel" och att orden "i dess konkreta verksamhet" stryks. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

75. Asylrätt och mobilitet

Genom historien har människor rört sig över gränser, av kärlek, för att förbättra sin levnadsstandard, för att ge sina barn en bättre framtid, för att fly undan fattigdom eller förföljelse, oroligheter och krig. Internationella migrationsorganisationen IOM räknar med att totalt 281 miljoner människor bor i ett annat land än sitt födelseland, en siffra som har stigit under de senaste fem decennierna och sannolikt kommer att fortsätta stiga i framtiden.

Vänsterpartiet kämpar för att människor på flykt ska erbjudas en trygg tillvaro. Vi betonar vikten av att respektera asylrätten både i Sverige och EU. Människor som flyr krig och förtryck har rätt till en individuell bedömning av sina asylskäl och permanenta uppehållstillstånd samt familjeåterförening är grundläggande för att möjliggöra ett gott liv i det nya landet. För att detta praktiskt ska fungera krävs ett starkt välfärdssamhälle. Vidare måste den djupt rasistiska gränskontrollindustrin i Sverige och EU bekämpas.

Partiets arbete för att underlätta mobilitet över statsgränser behöver utvecklas. En värld utan statsgränser kan bli möjlig. Många vänsterpartister har en vision om en världsordning som är jämlik, där människor är fria att i samverkan leva, arbeta och förverkliga sina drömmar var de än önskar.

Undertecknad yrkar att följande rubrik och text läggs in efter rad 1338

Asylrätt och mobilitet

Människor har alltid och kommer alltid att röra sig över statsgränser.

Staters regleringar och internationellt samarbete ska underlätta möjligheterna för mobilitet och samtidigt motverka diskriminering och exploatering. Vi kämpar för att människor på flykt ska beredas en fristad. Asylprocessen ska vara rättssäker. Familjer ska kunna återförenas



och hälsa ska väga tyngre än idag i asylprocessen. De människor som drabbats av senare års snabba lagändringar på migrationsområdet ska kompenseras och få upprättelse.

Partiet betonar vikten av att människor som invandrat inkluderas genom att få tillgång till utbildning, vård och arbete. Rättigheter skapar förutsättningar för att människor ska kunna etablera sig i samhället och för att vi tillsammans ska kunna skapa ett integrerat samhälle. Tidigare erfarenheter och kunskaper ska få erkännande och kunna tillgodoräknas i Sverige. Vänsterpartiet anser att alla kommuner bör ha ett solidariskt och likvärdigt flyktingmottagande och att livet som papperslös i Sverige inte får vara ett liv utan rättigheter och trygghet. De som levt i limbo under lång tid, det vill säga med utvisningsbeslut som inte kunnat verkställas, ska kunna få laglig rätt att bo i Sverige. Den strukturella rasismen i Sverige skadar hela samhället och marginaliserade grupper i synnerhet.

Vänsterpartiet har en vision om en världsordning som är jämlik, där människor är fria att leva, arbeta och förverkliga sina drömmar var de än önskar.

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö

/Anders Neergaard

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt, även om "Partiet" i andra stycket kunde ersättas med det mindre informella "Vänsterpartiet". Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

76. Patriarkalt våld

Det finns många former av patriarkalt våld, och vi skulle behöva bättre och tydligare svar på vad vi vill göra åt det, men också beskriva hur det kan se ut.

Yrkar därför

att meningen på rad 1373 som lyder "*Arbetet mot det patriarkala våldet behöver bygga på en förståelse för de maktmönster som riskerar att gå över i psykiskt och fysiskt våld.*"

kompletteras så att den lyder "*Arbetet mot det patriarkala våldet behöver bygga på en förståelse för de maktmönster som riskerar att gå över i psykiskt, fysiskt, sexuellt och ekonomiskt våld.*"

Pål Brunnström, Emma-Lina Johansson - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.



77. Patriarkalt våld kräver mer

Våldsförebyggande arbete utan en genusförändrande ansats har inte så god effekt enligt WHO. Unga män med en negativ syn på jämställdhet har 3,2 gånger högre benägenhet att använda våld enligt Mucf, och det som mest påverkar killars attityder till jämställdhet är arbetsfördelningen hos föräldrar och vuxna runt dem (Ohne och Lanne), det vill säga jämställdhet är våldsförebyggande! Vi kan inte enbart hänskjuta arbetet åt civilsamhället, patriarkatet ska ju krossas!

Yrkar därför

Att meningarna på rad 1375-1378 som lyder *"Det går att förebygga med ett riktat arbete mot de olika uttryck det tar sig, som sexköp och hedersförtryck. Kvinno- och tjejjourerna gör ett viktigt, självständigt arbete som staten och kommunerna behöver lära av och stödja."* stryks till förmån för: *"Det finns mycket som behöver göras för att förändra patriarkatets makt. Vi vill till exempel se satsningar på genuspedagogik i förskola och skola, feministiskt självförsvar, samt utökat stöd till kvinno-, trans-, och tjejjourer som gör ett viktigt självständigt arbete som stat och kommun också behöver lära av. Till exempel hälso- och sjukvård, socialtjänst och skola behöver få adekvata resurser för - och arbeta systematiskt med - att förebygga, upptäcka och motverka patriarkalt våld i alla former."*

Emma-Lina Johansson - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

78. Den ekonomiska brottsligheten

I förslaget till partiprogram som tas den ekonomiska brottsligheten upp på ett bra vis. Men en viktig sida av den ekonomiska brottsligheten borde förtydligas: Det här är inte något som handlar om små fifflande företag på marginalen. Det här är ett strukturellt problem som finns i hela samhället i de flesta branscher. Även stora företag, f d statsministern och statliga myndigheter har använt sig av oseriösa företags tjänster. Det handlar dessutom om väldigt stora belopp som undanhålls samhället och som kunde använts till annat istället.

Vi yrkar därför på:

Att på rad 1381 efter meningen *"Ekonomisk brottslighet i företag leder till allvarliga konsekvenser, bland annat i form av farlig arbetsmiljö. Det fifflet leder till att seriösa företag slås ut."* lägga till följande mening:

"Det handlar inte om små obetydliga företag. Det här är ett strukturellt problem som finns i de flesta branscher på alla nivåer. Det handlar om mångmiljardbelopp som undanhålls samhället. Pengar som kunde använts till välfärd går istället ner i fickorna på kriminella företag."

Patrik Strand, Bengt Carlsson, Mia Christensson, Kalle Eriksson, Ulrika Mårtensson, Linda Svensson, Morgan Svensson



Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

79. Korruptionen sprider sig i Sverige

I avsnittet om brottsbekämpning borde vi också säga något om den omfattande korruption som breder ut sig i spåren av nyliberala privatiseringar och att politiker skaffar sig personliga fördelar genom att investera i företag i välfärdssektorn.

Yrkar att efter rad 1387 lägga till ett nytt stycke: ”I spåren av privatiseringarna av välfärden ser vi också en ny typ av ekonomisk brottslighet, välfärdsbrott, där enskilda skor sig på det allmännas bekostnad genom att fuska till sig statliga anslag som skulle gått till att bedriva välfärdsverksamheter. Vi ser också att politiker och ledande tjänstemän genom korrupt agerande får privata inkomster utifrån de förtroendeuppdrag och den kunskap de har. Det agerandet undergräver på ett grundläggande sätt förtroendet i samhället, och behöver bekämpas med starkare lagstiftning och regelverk.”

Pål Brunnström, Emma-Lina Johansson, Paula Mulinari - Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**

80. Avveckla vapenexport: En självständig utrikespolitik för internationell solidaritet

Det finns inte goda vapen och Sveriges vapenexport förser världen med avancerade dödliga vapen. Skall Sverige ta ansvar för en väg mot färre vapen i cirkulation, nedrustning och fred måste den militära alliansfriheten utvecklas och vapenexporten avvecklas.

Undertecknad yrkar att nedanstående text infogas på rad 1400

Sveriges militära alliansfrihet, som i dag hotas av EU:s militära ambitioner och Natos utvidgning, ska försvaras och stärkas. Det svenska försvaret ska med bibehållen alliansfrihet fortlöpande anpassas till förändrade uppgifter och nya internationella förhållanden. Svensk vapenexport ska avvecklas.

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö

/Anders Neergaard

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. Vi ser dock ett problem i att beskriva alliansfriheten som ”bibehållen” eftersom vi mycket väl kan vara del av Nato när kongressen genomförs.



Det kan lösas genom att mening två stryks. Det är också lite otydligt exakt var den föreslagna texten ska föras in.

Styrelsen föreslår därför

att andra meningen i motionens föreslagna text (som börjar "Det svenska försvaret") stryks.

att att-satsen ändras så att det står "nedanstående text infogas på rad 1400, efter "...drar åt helt andra hållet"."

att motionen antas av medlemsmötet med dessa ändringen.

81. Nej till NATO

Militärallianser främjar vare sig fred, nedrustning eller utveckling. NATO är en krigsorganisation som vare sig är bra för oss eller för världen. Vi skall därför inte vara med och vi skall därför inte smygansluta oss.

Undertecknad yrkar att meningen som börjar på rad 1406 stryks och ersätts med nedanstående text.

Sveriges utrikes- och säkerhetspolitik skall säkerställa alliansfrihet med målsättningen om neutralitet i krig. Vi verkar för utträde ur militäralliansen NATO. Detta ger Sverige bäst möjligheter att verka för fred och säkerhet.

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning mot motion 82, 83 och 84 eftersom den handlar om samma stycke, och har väldigt snarlika formuleringar.

Styrelsen tycker att partiprogrammets formulering på rad 1406-1407 "Vi vill att Sverige står fritt från Nato" är tillräckligt starkt formulerat och fungerar bra oavsett om Sverige har gått med i Nato eller ej. Styrelsen föreslår därför att motionen **inte** antas av medlemsmötet

82. Nej till NATO

Militärallianser främjar vare sig fred, nedrustning eller utveckling. NATO är en krigsorganisation som vare sig är bra för oss eller för världen. Vi skall därför inte vara med och vi skall därför inte smygansluta oss.

Undertecknad yrkar att meningen som börjar på rad 1406 stryks och ersätts med nedanstående text.

Sveriges utrikes- och säkerhetspolitik skall säkerställa alliansfrihet med målsättningen om neutralitet i krig. Sverige har större möjlighet att verka för fred i världen om vi inte är medlemmar i NATO. Vi verkar för att förhindra Sveriges inträde i militäralliansen NATO.



Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning mot motion 81, 83 och 84 eftersom den handlar om samma stycke, och har väldigt snarlika formuleringar.

Styrelsen tycker att partiprogrammets formulering på rad 1406-1407 "Vi vill att Sverige står fritt från Nato" är tillräckligt starkt formulerat och fungerar bra oavsett om Sverige har gått med i Nato eller ej. Styrelsen föreslår därför att motionen **inte** antas av medlemsmötet.

83. Mobbande boomers med kärnvapen? Nej tack!

Aldrig hade jag väl i mina vildaste drömmar tänkt mig att jag skulle se Nato som argument för utbyggd svensk infrastruktur, i synnerhet inte från vänsterpartiets sida, men året är 2024 och saker är som de är:

“– Satsningar på infrastruktur, främst tågräls, kan behöva göras och då kan Nato vara med och finansiera investeringarna.”

“– Det kommer att krävas mer järnväg och bättre infrastruktur för att, i en situation av höjd beredskap, kunna ta emot militärpersonal.”

“– Vänsterpartiet skulle inte säga nej till att Nato ger oss bättre järnväg i norra eller västra Sverige. Vi får se det som att något gott kanske kommer från det här medlemskapet.”

Det är både huvudlöst och uppåt väggarna. Vänsterpartiet har historiskt menat sig stå på de utsattas och förtrycktas sida och kommer tyvärr även framledes behöva göra så, pga omständigheter och något så enkelt som vanlig, hederlig internationell solidaritet, det där uttrycket vi älskar varje 1 maj.

Vill vi kunna fortsätta stödja den kurdiska frihetskampen så måste vi hålla oss utanför Nato.

Vill vi kunna fortsätta stödja palestinas folk så måste vi hålla oss utanför Nato.

Vill vi undvika kärnvapen inom sveriges gränser så måste vi hålla oss utanför Nato.

Genom att gå med i jänkarnas termonukleära slagsmålsklubb omöjliggörs stöd till förtryckta gruppers frihetskamp, internationell solidaritet samt möjligheten att behålla Svärje som kärnvapenfri zon, något som inte på minsta sätt uppvägs av "mer järnväg och bättre infrastruktur", inte när den järnvägen och infrastrukturen blir ett led i att göra världen än mer osäker.

Undertecknad yrkar därför att texten på rad 1406-1409 ändras enligt följande:

Sveriges utrikes- och säkerhetspolitik skall säkerställa alliansfrihet med målsättningen om neutralitet i krig. Vi verkar för att förhindra Sveriges inträde i militäralliansen Nato, samt en värld helt fri från kärnvapen.

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard

Alfonso Allende, Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionens att-sats är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och



funkar bra språkligt. Den står i motsättning mot motion 81, 82 och 84 eftersom den handlar om samma stycke, och har väldigt snarlika formuleringar. Brödtexen har en insinuant ton och är konfliktskapande, då den direkt citerar ledande partiföreträdare.

Styrelsen tycker att partiprogrammets formulering på rad 1406-1407 "Vi vill att Sverige står fritt från Nato" är tillräckligt starkt formulerat och fungerar bra oavsett om Sverige har gått med i Nato eller ej.

Styrelsen föreslår därför att motionen inte antas av medlemsmötet.

84. Mobbande boomers med kärnvapen? Nej tack!

Aldrig hade jag väl i mina vildaste drömmar tänkt mig att jag skulle se Nato som argument för utbyggd svensk infrastruktur, i synnerhet inte från vänsterpartiets sida, men året är 2024 och saker är som de är:

“– Satsningar på infrastruktur, främst tågräls, kan behöva göras och då kan Nato vara med och finansiera investeringarna.”

“– Det kommer att krävas mer järnväg och bättre infrastruktur för att, i en situation av höjd beredskap, kunna ta emot militärpersonal.”

“– Vänsterpartiet skulle inte säga nej till att Nato ger oss bättre järnväg i norra eller västra Sverige.

Vi får se det som att något gott kanske kommer från det här medlemskapet.“ Det är både huvudlöst och uppåt väggarna. Vänsterpartiet har historiskt menat sig stå på de utsattas och förtrycktas sida och kommer tyvärr även framledes behöva göra så, pga omständigheter och något så enkelt som vanlig, hederlig internationell solidaritet, det där uttrycket vi älskar varje 1 maj.

Vill vi kunna fortsätta stödja den kurdiska frihetskampen så måste vi hålla oss utanför Nato.

Vill vi kunna fortsätta stödja palestinas folk så måste vi hålla oss utanför Nato.

Vill vi undvika kärnvapen inom sveriges gränser så måste vi hålla oss utanför Nato.

Genom att gå med i jänkarnas termonukleära slagsmålsklubb omöjliggörs stöd till förtryckta gruppers frihetskamp, internationell solidaritet samt möjligheten att behålla Svärje som kärnvapenfrizon, något som inte på minsta sätt uppvägs av "mer järnväg och bättre infrastruktur", inte när den järnvägen och infrastrukturen blir ett led i att göra världen än mer osäker.

Undertecknad yrkar därför att texten på rad 1406-1409 ändras enligt följande:

Sveriges utrikes- och säkerhetspolitik skall säkerställa alliansfrihet med målsättningen om neutralitet i krig. Vi verkar för sveriges utträde ur militäralliansen Nato, samt en värld helt fri från kärnvapen.

Yrkande

att: texten på raderna 1406-1409 ändras enligt följande: Sveriges utrikes- och säkerhetspolitik skall säkerställa alliansfrihet med målsättningen om neutralitet i krig. Vi verkar för sveriges utträde ur militäralliansen Nato, samt en värld helt fri från kärnvapen.

Motionär

Alfonso Allende, Vänsterpartiet Malmö



Styrelsens svar

Motionens att-sats är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står i motsättning mot motion 81, 82 och 83 eftersom den handlar om samma stycke, och har väldigt snarlika formuleringar. Brödtexen har en insinuant ton och är konfliktskapande, då den direkt citerar ledande partiföreträdare.

Styrelsen tycker att partiprogrammets formulering på rad 1406-1407 "Vi vill att Sverige står fritt från Nato" är tillräckligt starkt formulerat och fungerar bra oavsett om Sverige har gått med i Nato eller ej. Styrelsen föreslår därför att motionen **inte** antas av medlemsmötet.

85. Internationell solidaritet är en del av Vänsterpartiets ryggrad och vårt stöd för Palestinas folk.

Sedan 1947–49 och 1967 års krig, har Israels pågående militärstyre av de ockuperade palestinska områdena och formandet av separata juridiska och administrativa system inom området, lett till att palestinska samhället har separerats och segregeras från övriga israeler. Palestinier har fragmenterats geografiskt och politiskt och upplever olika nivåer av diskriminering och förtryck, beroende på deras status och var de bor.

FN stödjer en tvåstatslösning där Israel drar sig tillbaka från ockuperade områden enligt 1967 års gränser, inklusive Östra Jerusalem. Blockaden av Gaza måste brytas, och bosättningarna utrymmas.

Förutsättningarna för en varaktig fred saknas så länge ockupationen fortgår. Därför ska en fri och demokratisk palestinsk stat upprättas i fredlig samexistens med Israel.

Vi yrkar därför att det nya partiprogrammet ska på rad 1414 skall tillfogas nedanstående mening:

“självbestämmande”: I folkrättens anda stödjer Vänsterpartiet det palestinska folkets rätt till en egen fri och självständig stat, och därmed **stödja** FN:s resolutioner om palestiniers rätt att leva i fred, säkerhet och trygghet.

- Antirasistiska utskottet
- Arabiska vänster utskott
- Internationella utskottet

-Vänsterpartiet Eslöv

Styrelsens svar

Styrelsen har lite svårt att förstå att-satsens språkliga uppbyggnad. Vi tycker att det politiska innehållet framkommer bättre i motion 87, som styrelsen föreslår bifall på. Styrelsen föreslår därför att motionen **inte** antas av medlemsmötet.

86. Demokrati måste också inbegripa ekonomin

Borgarna uppfattar demokrati och ekonomi som särskilda sfärer. För ett socialistiskt, feministiskt och antirasistiskt parti på ekologisk grund nås inte demokrati förrän ekonomin och produktionen är ställd under demokratisk kontroll.



Undertecknad yrkar därför att meningen på rad 1415-6 "Människor världen över har gemensamma intressen av ekonomisk och demokratisk frigörelse." ändras till

Människor världen över har gemensamma intressen av frigörelse vilket sker genom politisk och ekonomisk demokratisering.

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion.

87. Internationell solidaritet är en del av Vänsterpartiets ryggrad och vårt stöd för Palestinas folk.

Sedan 1947–49 och 1967 års krig, har Israels pågående militärstyre av de ockuperade palestinska områdena och forandet av separata juridiska och administrativa system inom området, lett till att palestinska samhället har separerats och segregeras från övriga israeler. Palestinier har fragmenterats geografiskt och politiskt och upplever olika nivåer av diskriminering och förtryck, beroende på deras status och var de bor.

FN stödjer en tvåstatslösning där Israel drar sig tillbaka från ockuperade områden enligt 1967 års gränser, inklusive Östra Jerusalem. Blockaden av Gaza måste brytas, och bosättningarna utrymmas. Förutsättningarna för en varaktig fred saknas så länge ockupationen fortgår. Därför ska en fri och demokratisk palestinsk stat upprättas i fredlig samexistens med Israel.

Vi yrkar därför på att nedanstående mening infogas på en ny rad 1431

En central del i Vänsterpartiets internationella solidaritet är folkets rätt till självbestämmande vilket innebär att ockupation som folken i Palestina, Ukraina, Västsahara lever under, skall bekämpas.

- Arabiska vänstern
- Internationella utskottet
- Antirasistiska utskottet

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. Styrelsen anser dock att det är olyckligt att tre folk nämns utan att man skriver att det är exempel. Då bortser vi från andra folk som lever under ockupation. Styrelsen föreslår därför

att att-satsen ändras till

"En central del i Vänsterpartiets internationella solidaritet är folkets rätt till självbestämmande. Ockupationer som exempelvis folken i Palestina och Västsahara lever under, skall bekämpas."

att motionen antas av medlemsmötet med dessa ändringar.



88. Nej till EU

EU är kapitalets union som bygger fästning Europa. En direkt effekt är att människor dör och att människors livsvillkor försämras. Det gäller i Europa men än mer i det Globala Syd. Att konstatera detta innebär inte allt EU gjort och gör är dåligt, t.ex. vissa klimat- och miljöregleringar. Detta kan göras på andra sätt utan den stora kostnad EU-projektet medför för demokrati och människors liv.

Sverige bör därför lämna EU.

Undertecknad yrkar att texten på raderna 1470-1477 skall strykas och ersättas med nedanstående text.

Sveriges möjligheter att föra en självständig och progressiv politik beskärs inte enbart av det svenska och internationella kapitalet utan också av EU och Nato. Vänsterpartiet verkar därför tillsammans med likasinnade i Europa för en upplösning av Nato, för ett i grunden annorlunda alleuropeiskt samarbete än dagens EU och för upprättande av solidariska, fredliga och jämlika relationer inom Europa och mellan Europa och Syd och Öst.

Vänsterpartiet verkar därför för att Sverige ska lämna EU. Vår EU-kritiska position gör det än viktigare att verka för vänsterpolitik i Europa och för EU:s demokratisering, såväl parlamentariskt som utomparlamentariskt. Inom EU arbetar Vänsterpartiet därför för att överstatliga organ som EU-kommissionen, EU-domstolen och Europaparlamentet ska avskaffas eller dramatiskt omformas.

Sociala och demokratiska rättigheter ska överordnas kapitalets frihet. Militariseringen och banden till Nato ska brytas.

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö

/Anders Neergaard

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet, och den står inte i motsättning mot någon annan motion. Däremot blir det lite upprepande med de föreslagna skrivningarna kring Nato, vilket också diskuteras i motion 81, 82, 83 och 84.

89. Socialism är vårt existensberättigande

Om vi retirerar och fastställer att vi är ett parti där socialism är en abstraktion och inte verkar för ett bygga ett parti som strävar efter ett socialistiskt samhälle bidrar vi till att klassherravälde fortsätter och att kapitalismens alltmer accelererande kristillstånd förstör människoliv och planeten vi bor på. Det är bra med reformer, men om vi inte angriper det kapitalistiska grundsystemet och nyliberalism som skapar orättvisor bli reformer något man blåser bort som såpbubblor medan själva systemet som skapar klassklyftor består.

Om vi däremot slår fast att socialism är en framkomlig väg går det också att förverkliga ett rättvist samhälle grundat på demokrati, jämlikhet och solidaritet, fritt från klass-, köns- och etniskt förtryck. De arbetande kan då på sikt göra avskaffandet av klassamhället till



verklighet. Omvandlingen av samhället till en bättre värld innebär således ett avskaffande av kapitalets makt; det handlar inte om en förhandlingsfråga utan om makt. Den socialistiska omdaning är ett resultat av kapitalismens skapade motsättningar och därmed av klasskamp. Det finns naturligtvis ingen garanti för att det inte blir några misslyckanden i kampen för att omdana samhället i en socialistisk riktning. Men att målmedvetet sträva efter socialism som mål underlättar att de många kan förbereda sig för en omvandling till ett mänskligare och demokratiskt samhälle.

Det finns varken skäl för pessimism eller optimism, bara skäl till att avskaffa fåtalets ägande av och makt över produktionsmedlen och ersätta dagens klassamhälle med ett som bygger på gemensamt ägande under demokratisk kontroll av produktionsmedlen. Först då blir det möjligt att förverkliga människans rätt att bestämma över sitt arbete utifrån en gemensam och demokratisk förvaltning av resurserna. Följaktligen måste kapitalismen bort för att mänskligheten ska få leva. Om Vänsterpartiet inte ska framstå som en dålig kopia av socialdemokratin måste vi i vårt partiprogram slå fast att socialism är grundbulten, vår existensberättigande.

Undertecknad yrkar att ändra texten från rad 1509 där det står: "Att vara med i Vänsterpartiet handlar om att arbeta tillsammans för ett bättre samhälle, som bygger på trygghet, frihet och jämlikhet. Du är varmt välkommen!" och ersätta den med följande:

Att vara med i Vänsterpartiet innebär att vara med i ett socialistiskt, feministiskt och antirasistiskt parti på ekologisk grund; som är en del av den internationella arbetarrörelsen.

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö
/Anders Neergaard och Alex Fuentes

Styrelsens svar

Motionen är i huvudsak i linje med skrivningar i det gällande programmet och funkar bra språkligt. Den står inte i motsättning mot någon annan motion. **Styrelsen föreslår att motionen antas av medlemsmötet.**



Allmänna motioner

A1. From the river to the sea – Palestine will be free

Osloavtalet var redan när det skrevs 1993 till nackdel för det palestinska folket, men då fanns det i alla fall hopp om att båda parter skulle hedra avtalet och att freden var inom räckhåll. Det har nu gått 30 år. Israel har varit makalöst framgångsrika när det gäller att skapa "facts on the ground". Genom fysiska murar, bosättningar och nya gränsdragningar har det ursprungliga Palestina hackats i spillror. För att inte tala om den senaste tidens bombningar och fördrivningen av närmare två miljoner Gaza-bor.

Israels framfart, med stöd av USA, har gjort en tvåstatslösning om inte omöjlig så mycket mycket svår. Ändå pratar Vänsterpartiet fortfarande enbart om en tvåstatslösning. Vi upprepar gång på gång att det är 1967-års gränser som gäller, trots att vi vet att förutsättningarna för två stater utifrån denna gränsdragning har förändrats radikalt.

Fler och fler fredsvänner tvivlar på att en tvåstatslösning över huvud taget är möjlig.

Vi skulle vilja tro att det kan finnas andra mindre segregeringar lösningar, till exempel en enstatslösning över hela Israel-Palestina där alla invånare har samma rättigheter. Ett multietniskt land där judar, muslimer, kristna, ateister och andra minoriteter på riktigt kan leva sida vid sida. Vi tycker att det är dags att vi förändrar vår Palestina-politik! Istället för att låsa fast oss vid en tvåstatslösning som det enda rätta borde vi erkänna att de förändringar som har skett sedan Osloavtalet har påverkat möjliga lösningar. Vi behöver vara mer öppna för att palestinierna och israelerna kan ompröva det gamla avtalet och vara kreativa för framtida lösningar.

Vi behöver också erkänna palestinska flyktingars rätt att återvända, och deras rätt att få tillbaka eller kompenseras för det land som exproprierats.

Vi föreslår att:

Att Vänsterpartiet öppnar upp för fler lösningar i Palestina-Israel-frågan än tvåstatslösningen; med utgångspunkt i upphörande av Israels ockupation och bosättningar, flyktingarnas rätt att återvända, och där alla medborgare kan leva i fred och rättvisa.

/Tove Karnerud, Paula Mulinari, Orwa Kadoura, Daniel Sestrajcic, Morgan Svensson, Sabrin Omar, Lina Myritz, Becca Stewart, Yomn Kadoura och Pål Brunnström.

Styrelsens svar

Motionen ligger i linje med vad stora delar av Palestina-rörelsen i Malmö under lång tid har uttryckt. Motion A1 är snarlik motion A2.

Styrelsen yrkar bifall till motionen.

A2. Leve Palestina: "befria vårt land från imperialismen... bygga upp vårt land till socialismen"

Osloavtalet var redan när det skrevs 1993 till nackdel för det palestinska folket, men då fanns det i alla fall hopp om att båda parter skulle hedra avtalet och att freden var inom räckhåll. Det har nu gått 30 år. Israel har varit makalöst framgångsrika när det gäller att



skapa "facts on the ground". Genom fysiska murar, bosättningar och nya gränsdragningar har det ursprungliga Palestina hackats i spillror.

För att inte tala om den senaste tidens bombningar och fördrivningen av närmare två miljoner Gaza-bor. Israels framfart, med stöd av USA, har gjort en tvåstatslösning om inte omöjlig så mycket, mycket svår. Ändå pratar Vänsterpartiet fortfarande enbart om en tvåstatslösning. Vi upprepar gång på gång att det är 1967-års gränser som gäller, trots att vi vet att förutsättningarna för två stater utifrån denna gränsdragning har förändrats radikalt. Fler och fler fredsvänner tvivlar på att en tvåstatslösning över huvud taget är möjlig. Vi skulle vilja tro att det kan finnas andra mindre segregeringar, t ex en enstatslösning över hela Israel-Palestina där alla invånare har samma rättigheter. Ett multietniskt land där judar, muslimer, kristna, ateister och andra minoriteter på riktigt kan leva sida vid sida. Vi tycker att det är dags att vi förändrar vår Palestina-politik! Istället för att låsa fast oss vid en tvåstatslösning som det enda rätta borde vi erkänna att de förändringar som har skett sedan Osloavtalet har påverkat möjliga lösningar. Vi behöver vara mer öppna för att palestinierna och israelerna kan ompröva det gamla avtalet och vara kreativa för framtida lösningar.

Undertecknad yrkar:

Att Vänsterpartiet öppnar upp för fler lösningar i Palestina-Israel-frågan än tvåstatslösningen med utgångspunkten i upphörande av Israels ockupation och bosättningar samt palestiniernas rätt att återvända, få tillbaka eller kompenseras för allt land som exproprierats och leva i fred och frihet i Palestina. Alla som idag lever Palestina-Israel har rätt att leva kvar.

Anders Neergaard, Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Motionen ligger i linje med vad stora delar av Palestina-rörelsen i Malmö under lång tid har uttryckt. Motion A2 är snarlik motion A1. Styrelsen anser att det viktigaste är att ändra Vänsterpartiets politik gällande tvåstatslösningen, att öppna upp för att fler lösningar är möjliga. Styrelsen tror att om vi är för detaljerade kring lösningar riskerar motionen att inte gå igenom på kongressen.

Styrelsen föreslår att motionen **inte** antas av medlemsmötet, **till förmån för** motion A1.

A3. Nationellt program för att motverka kriminalitet

Kriminalitet och det dödliga våldet utgör en allvarlig utmaning för vårt samhälle och det är avgörande att vi, som ett progressivt och engagerat parti aktivt utvecklar vår politik. Denna motion syftar till att stärka vårt arbete för att förebygga kriminalitet och skapa säkrare och mer hållbara samhällen. Vår tidigare rättspolitiska talesperson Linda Westerlund Snecker har tillsammans med andra riksdagsledamöter skrivit fyra olika motioner som omfattar kriminalpolitiken i bred mening, dock bara som motioner och därav saknas en nationell



handlingsplan. Vi som parti behöver ställa oss frågan hur vi vill arbeta med kriminalpolitiska frågor och vi behöver vara tydligare om hur vi vill minska kriminalitet på kort och lång sikt.

Ekonomiska ojämlikheter, social utsatthet, rasism och bristen på meningsfulla möjligheter är faktorer som kan skapa en grogrund för gängkultur och kriminalitet. För att bryta denna destruktiva utveckling är det avgörande att rikta uppmärksamheten mot att bygga upp samhällsstrukturer som främjar inkludering, utbildning fritidsverksamheter och möjligheter för barn och unga, men också möjliggör för föräldrar att utveckla meningsfulla liv med god levnadsstandard.

För att bygga ett samhälle för alla är det nödvändigt att titta bortom enbart straff och i stället adressera orsakerna till kriminalitet. Socioekonomiska faktorer, utbildning, socialt stöd och lönearbete med schyssta arbetsvillkor spelar en central roll i att förebygga att människor inte hamnar i kriminalitet. Att betona förebyggande insatser och rehabilitering framför straff kan vara avgörande för att hantera kriminalitet på ett hållbart sätt och skapa långsiktiga positiva förändringar i samhället.

Med ovanstående som bakgrund yrkar jag på:

- Att partiet tar fram ett nationellt program för att motverka kriminalitet med utgångspunkt i att inkludering och välfärd är de viktigaste faktorerna.

Malmö 2024-01-17 Marek Lakatos V

Styrelsens svar

Styrelsen håller med motionären om att Vänsterpartiet inte har en tydlig sammanhållande politik för att komma åt den grova kriminaliteten. Styrelsen håller också med motionären om orsakerna till gängkultur och kriminalitet, samt om lösningarna, och hade verkligen önskat ett sådant fokus på debatten. Kriminalitet är dock inte en fråga som Vänsterpartiet "äger". Att ta fram ett nationellt program i enlighet med motionen riskerar att ta mycket tid, men att få lite effekt både i media och realpolitiskt. Styrelsen föreslår därför att motionen **inte** antas av medlemsmötet.

A4. Uteslut inte den Björn som vägrar sova!

Det tog inte många dagar av israelisk aggression innan det visade sig att Björn Allings uteslutningsärende var fullständigt missriktat. Att, som Vänsterpartiet initialt gjorde, börja sina uttalanden med avståndstaganden från den palestinska frihetskampen, att börja varje mening med fraser i stil med " Hamas fruktansvärda dåd" samtidigt som bomber regnar ner över gasas befolkning ter sig faktiskt, hur det än vrids och vänds på, som ett alltför försiktigt—ja rentav fejt—ställningstagande.

Den medlem, Björn Alling, som utmärkte sig i kritiken av detta, oavsett ordval, hade inte fel. Det har återkommande visat sig, i synnerhet nu—när detta skrivs—tre månader, 100 dagar, senare. Mer än 20000 döda palestinier, i Gaza såväl som på Västbanken, majoriteten av dem kvinnor och barn (fler än 10000 döda barn), där medelåldern bland de mördade är så låg som fem (5!) år. Fler än 100 mördade journalister, hela familjetråd som utplånats, läkare, FN-personal. Bombarna har fallit över såväl familjehem, skolor, sjukhus och flyktingläger.



Människor som flytt, enligt israeliskt direktiv, har skjutits ihjäl under flykten. Fångar har torterats, döda har skändats.

Att påtala detta, visa av det vi vet av tidigare års israelisk aggression och terror, kan inte ligga till grund för uteslutning från ett parti som kallar sig socialistiskt. Att ändå gå vidare med ett sådant ärende är förkastligt. Undertecknad yrkar därför att uteslutningen av kamrat Björn Alling rivs upp.

Yrkande

att: Uteslutningen av Björn Alling rivs upp.

Motionär

Alfonso Allende, Vänsterpartiet Malmö

Antirasistiska utskottet, Vänsterpartiet Malmö

/Anders Neergaard

Styrelsens svar

Styrelsen uppfattar att motionärerna misstolkar de anledningar som partistyrelsen haft för att utesluta Björn Alling, där partistyrelsen istället betonat Allings sätt att bedriva interndebatt som centralt för beslutet om uteslutning. Även för den som i sak vill ifrågasätta uteslutningen är motionens argumentation missvisande och riskerar att få debatten att handla om helt andra saker - nämligen hur Vänsterpartiet agerat i Palestinafrågan.

Styrelsen föreslår att motionen **inte** antas av medlemsmötet.



Stadgemotion

S1. En programkommission som stimulerar till ideologisk och politisk diskussion

Programkommissionens verksamhet regleras av stadgans § 123 där det står att "Programkommissionens uppgift är att stimulera till debatt om för partiet väsentliga teoretiska, ideologiska och strategiska frågor, att utveckla partiets programma ska ställningstaganden och att lägga förslag till kongressen i frågor som rör partiprogrammet." Tidigare programkommissioner har på olika sätt uppfyllt stadgan. De har producerat programskrifter och/eller en remissversion som stimulerat medlemmar, partiföreningar och distrikt till att diskutera hur vi vill att partiprogrammet ska se ut, och för att ge programkommissionen återkoppling i deras arbete. Det har inte skett nu och förslaget som behandlas under denna kongress är ett exempel på att stadgan måste förtydligas.

Undertecknad yrkar att en ny paragraf mellan stadgans § 123 och 124 införs enligt följande

Programkommissionen skall till medlemmar senast 10 månader innan "programkongresser" informera om sitt arbete och vad som planeras föreläggas kongressen samt tillställa medlemmar utkast till nytt partiprogram för att stimulera diskussion och möjliggöra för medlemmar, partiföreningar och distrikt att ge programkommissionen återkoppling på dess arbete.

Anders Neergaard, Vänsterpartiet Malmö

Styrelsens svar

Styrelsen håller med motionären om att förförandesättet är önskvärt. Vi håller också med om att det är beklagligt att så stora ändringar i partiprogrammet läggs fram utan mer förankring och diskussion. Styrelsen tror dock inte att det är att detaljstyra i stadgarna som är den bästa lösningen på problemet. Vad ett utkast är kan uppfattas mycket olika. Nuvarande Programkommissionen har varit runt om i landet och vi utgår från att de anser att de har informerat om sitt arbete och vad som planeras föreläggas kongressen. Styrelsen föreslår att motionen **inte** antas av medlemsmötet.